
Выпуск 73/10091  Суббота,  27 июня 2015 года                                  Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”
Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района

Короткой 
строкой

-1

Уважаемые жители Уинского рай-
она!

Примите искренние поздравления  с 
Днем молодежи!

Это праздник юности, нашего  буду-
щего. Присущая молодому поколению 
восприимчивость   ко всему новому и 
прогрессивному, стремление   к совер-
шенству,   умение мечтать и творить по-
могают  полнее реализовать  свои много-
гранные способности и таланты.

Наша молодежь всегда была замеча-
тельная, целеустремленная и талантли-
вая. С годами она все больше добивается 
высоких результатов в учебе, спорте и 
творчестве. Силы, ум, талант и энергия 

нашей молодежи – это залог успешного 
будущего района. Уверены, что   сегод-
няшнее поколение внесет свой вклад в 
развитие и процветание своей малой ро-
дины.

От всей души желаем всем предста-
вителям молодого поколения успехов в 
учебе и работе, счастья, любви и боль-
ших перспектив в жизни! Пусть сбудутся 
все ваши мечты и реализуются самые ам-
бициозные планы!

Глава Уинского муниципального 
района А.М.Козюков

Председатель Земского Собрания 
Е.М.Козлова

С праздником, молодежь!

Вечная память
В минувший четверг около 

здания Уинской средней обще-
образовательной школы про-
шло торжественное меропри-
ятие, посвященное открытию 
мемориальной доски, увекове-
чивающей память Максимова 
Эдиссона Михайловича, кото-
рому в этот день исполнилось 
бы 90 лет со дня рождения.

В этот день пришли вспомнить 
своего учителя и наставника быв-
шие ученики Эдиссона Михай-
ловича, а также те, кому довелось 
вместе работать с ним в школе.

Большое количество теплых 
слов прозвучало в этот день в 
адрес юбиляра.

Право открыть мемориаль-
ную доску предоставили внуку и 
правнуку Э.М.Максимова.

Подробности мероприятия 
читайте в одном из ближайших 
номеров.

На фото: ближайшие 
родственники 

Э.М.Максимова

Заслуженная награда

Земское Собрание Уинского  
муниципального района 

Пермского края
Решение

от 25 июня 2015 года № 83
О награждении Почетной грамо-

той Уинского района Зомаревой Г.М.
Руководствуясь решением Земско-

го Собрания Уинского муниципаль-
ного района от 20.03.2008 г. № 424 «Об 
утверждении Положения о Почетной 
грамоте Уинского района», учитывая 
ходатайство комиссии по рассмотрению 
кандидатур для награждения Почетной 
грамотой Уинского района от 11 июня 
2015 года, Земское Собрание Уинского 
муниципального района РЕШАЕТ:

1. Наградить Зомареву Галину Мак-
симовну, главного зоотехника ООО 
«Нива», Почетной грамотой Уинского 
района за многолетний,  добросовест-
ный труд в отрасли сельского хозяйства, 
высокий профессионализм, большой 
личный вклад в экономическое разви-
тие территории Аспинского сельского 
поселения и в связи с 55-летием со дня 
рождения.

2. Настоящее решение вступает в силу 
со дня подписания и подлежит  опубли-
кованию в районной газете «Родник».

Глава муниципального района 
А.М.Козюков

Председатель Земского Собрания 
муниципального района 

Е.М.Козлова

Очередное 
подорожание

Коммунальные услуги в Прикамье 
подорожают с 1 июля.

Тарифы на коммунальные услуги из-
менятся во всех регионах России. Пре-
дельный рост тарифов для Пермского 
края, установленный решением Феде-
ральной службы по тарифам, составил 
по водоснабжению и водоотведению 
9,1%, по тепловой энергии 8,9%.

Для городского населения, прожи-
вающего в домах с газовыми плитами, 
рост тарифов на электроэнергию соста-
вит 9,4%, для горожан, пользующихся 
электроплитами, а также для сельских 
жителей — 11,3%. Изменятся цены на 
природный газ: на 7,5% по направлению 
использования «пищеприготовление» и 
на 9,2% — на отопление.

На индексацию стоимости комму-
нальных услуг влияют инфляция, рост 
стоимости регулируемых услуг на уровне 
федерации, необходимость ускоренного 
обновления инженерных сетей. Все та-
рифные решения на 2015 год, принятые 
РСТ, утверждены не выше обозначенных 
предельных уровней. Предельный рост 
стоимости коммунальных услуг для жи-
телей края утвержден в разрезе муници-
пальных образований, что позволяет по-
высить уровень защищенности граждан 
в отличие от старого принципа расчета 
«средней температуры» по региону.

Дорогие друзья, молодежь Уинско-
го района! Сердечно поздравляю вас с 
Днем молодежи!

Юность - лучший период жизни, когда 
человек преисполнен сил и самых светлых 
надежд, оптимизма, уверенности и жажды 
добиться поставленных целей. 

Молодежь - это огромный потенциал 
развития России, района. Сегодня в райо-
не насчитывается более 3000 молодых лю-
дей и  отрадно то, что  наибольшая её часть 
участвует в волонтерском и добровольче-
ском движении, акциях, программах, реа-
лизует молодежные проекты. Мы гордимся 
многими молодыми людьми, подающими 
большие надежды в спорте, образовании, 
творчестве, уверенными в своих силах, за-
нимающими активную жизненную пози-
цию. Радуют нас и молодые специалисты, 
возвращающиеся в район. Самые лучшие 
ожидания и надежды мы всегда связываем 
с молодежью. 

В канун Дня молодежи прозвучал по-
следний звонок для выпускников   школ 
района. В жизнь вступает новое поколе-
ние, силами которого Уинский район дол-
жен совершить прорыв – стать  еще краше, 
комфортнее, успешнее. От вас, молодых, 
зависит то, каким станет наш район в бли-
жайшие годы. 

От души желаю вам здоровья и счастья, 
быть упорными и целеустремленными на 
пути к своей мечте, дерзать, не бояться 
трудностей, преодолевать неизбежные пре-
пятствия и стремиться к успеху, созиданию 
во славу малой родины и нашего славного 
Отечества!

Начальник управления 
учреждениями культуры, 

спорта и молодежной политики 
администрации Уинского 
муниципального района 

Н.И.Кочетова



Регион 59
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 73 (10091) от 27.06.2015

-1

2

- Работу свою люблю и, если 
бы родилась заново, то без ко-
лебаний выбрала бы только ее – 
профессию врача, вот почему и 
служу на этом поприще уже бо-
лее 25 лет, - поделилась  Жанна 
Годовалова, главный специалист 
по функциональной диагности-
ке города Перми, заведующая 
отделением детской поликли-
ники №5.    

Признание коллег
окрыляет
Она стала победительни-

цей в номинации «Лучший 
врач инструментальной диа-
гностики» краевого конкурса 
«Врач года-2015». Окончив 
Пермский медицинский ин-
ститут, Жанна Викторовна бо-
лее четверти века отдала лю-
бимому делу. По ее словам, 
за последние два-три года 
существенно улучшилась 
материально-техническая 
база медицинского учреж-
дения, где она трудится, и 
всего прикамского здравоох-
ранения в целом, появилось 
современное оборудование, 
что позволяет диагностиро-
вать заболевания  в ранних 
стадиях, а, значит, увеличи-
вать шансы на выздоровле-
ние больных.           

- Самое главное для любого 
врача, тем более детского, - это 
внимательное отношение к па-
циенту, профессиональное и че-

ловеческое. А маленькие паци-
енты, среди которых и дети до 
года, особенно в этом нуждают-
ся. Я знаю это и как врач, и как 
мама, у меня своих детей двое. 
Считаю, что такие конкурсы, 
как «Врач года», нужны меди-
кам. Признание коллег окрыля-
ет, вдохновляет, добавляет уве-
ренности, повышает самооцен-
ку. Но особенно приятно, когда 
говорят спасибо пациенты. По-
нимаешь, что ты нужен людям.              

Ни секунды 
расслабления 
В понедельник, 22 июня, 

в Органном зале филармо-
нии прошла церемония на-
граждения победителей еже-
годного краевого конкурса 
«Врач года». При поддержке 
губернатора Виктора Басар-
гина он проводится на терри-
тории Прикамья уже в третий 
раз. «Турнир» медиков при-
зван укреплять авторитет 
профессии, отмечать врачей, 
обладающих глубокими зна-
ниями и высокой квалифика-
цией. В прошлом году было 
положено начало традиции 
ежегодно заносить имена 
лучших работников отрасли 
в Книгу почета здравоохра-
нения Пермского края. Нынче 
своих кандидатов на краевой 
конкурс выдвинули 67 меди-
цинских учреждений Прика-
мья. За право быть первым в 

профессии боролись 135 до-
стойнейших из достойных, в 
результате названо 33 побе-
дителя. Среди них терапевты 
и педиатры, хирурги и уроло-
ги, кардиологи и реанимато-
логи, фтизиатры  и онкологи, 
участковые и сельские врачи 
и даже судмедэксперт. 

- Сегодня практически каж-
дый четвертый из числа побе-
дителей всероссийского кон-
курса лучших врачей – это врач 
пермский, прикамский, - сказал 
в своем приветственном слове 
губернатор Виктор Басаргин. - 
Вот высочайшая оценка вашего 
труда. На вас огромная ответ-
ственность, нельзя позволить 
себе черствости по отношению 
к пациентам, нельзя  позволить 
себе расслабиться ни на секун-
ду! Понимая, что важный фак-
тор выздоровления пациента – 
неравнодушие. 

Внедрять 
технологии 
XXI века
Первые награды семей-

ным и детским врачам вручи-
ла исполняющая обязанности 
заместителя председателя 

правительства Пермского 
края Ольга Ковтун.

- Сегодня в медицине При-
камья работают люди самоот-
верженные, преданные своей 
специальности, делающие все 
для того, чтобы сохранять здо-
ровье людей разных поколений. 
Перед медиками Пермского 
края, как и всей страны, стоят 
важные задачи. Необходимо, 
чтобы было меньше болезней, 
меньше драматических исходов, 
чтобы снижались показате-
ли смертности, увеличивалась 
продолжительность жизни. Мы 
должны внедрять в Прикамье 
высокие технологии, которых 
достигла современная медици-
на, - заявила Ольга Ковтун.

Всех приглашенных на це-
ремонию растрогало вручение 
награды за уникальную опе-
рацию. Ее удостоен коллектив 
Пермской краевой клинической 
больницы, которому своей жиз-
нью и здоровьем обязана паци-
ентка Елена Механошина. Мо-
лодая женщина после рождения 
второго ребенка поступила в 
больницу с тяжелым диагно-
зом. Ее состояние стремительно 
ухудшалось. По словам главного 
врача ПККБ Анатолия Касато-
ва, за жизнь Елены боролись бо-
лее 70 (!) медиков. Помогло бы-
строе принятие ответственных и 
нестандартных решений, пре-
данность долгу, использование 
самых современных лекарств 
и   технологий! Награду бригаде 

первоклассных врачей клиники 
вручил Виктор Басаргин.   

Важнейшая 
отрасль
Здравоохранение Перм-

ского края – одно из важней-
ших направлений политики 

губернатора. Финансирова-
ние отрасли,  несмотря на не-
простые времена, не снижа-
ется. В 2015 году оно соста-
вит 21 млрд. руб. За три года 
в Прикамье открыты 50 но-
вых объектов здравоохране-
ния. По росту зарплат врачей 
и медперсонала Прикамье за-
нимает одну из лидирующих 
позиций в ПФО. Сформирова-
на программа устранения ка-
дрового дефицита. 

Результатом обновления от-
расли стал естественный при-
рост населения и рост продол-
жительности жизни. В 2012 году 
Прикамье достигло уникально-
го для себя показателя - рождае-
мость превысила смертность на 
2 тыс. человек, на свет появи-
лись более 39 тыс. малышей. И 
этот уровень сохраняется. Впер-
вые за долгое время массовый 
характер приобрела диспансе-
ризация. Снижена смертность 
от тяжелых заболеваний и ДТП, 
а также младенческая смерт-
ность. 2015 год объявлен в Рос-
сии годом борьбы с сердечно-
сосудистыми заболеваниями. 
Прикамье в этом деле – лидер. 
У нас создана многоуровне-
вая система оказания помощи 
больным ССЗ  - от районных 
больниц до региональных сосу-
дистых центров круглосуточной 
экстренной помощи. 

Олег ПЛЮСНИН

Спасибо, доктор!  
В Прикамье подведены итоги традиционного краевого конкурса «Врач года-2015».  

Важно 
Подвело итоги и жюри Всероссийско-

го конкурса врачей 2015 года. Имена по-
бедителей стали известны накануне про-
фессионального праздника медицинских 
работников России, который страна отме-
тила 21 июня. Среди лауреатов конкурса 
11 работает в Пермском крае. Так, первых 
премий удостоены: в номинации «Луч-
ший врач медицинской реабилитации» – 
Ираида Перминова, врач-физиотерапевт 

противотуберкулезного клинического 
диспансера «Фтизиопульмонология»; в 
номинации «Лучший инфекционист» – 
Людмила Наумова, заместитель главного 
врача по медицинской работе Пермской 
краевой клинической инфекционной 
больницы; в «Специальной номинации» 
– Александр Туев, заведующий кафедрой 
госпитальной терапии Пермского госу-
дарственного медицинского университе-
та. Еще 8 врачей заняли вторые и третьи 
места в своих номинациях. 



Понедельник,
29 июня

Программа телепередач

Вторник,
30 июня

Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                                           За изменения в программе редакция ответственности не несет

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 00:35, 
03:00 Новости
09:15, 04:25 «Контрольная закуп-
ка»
09:45 «Жить здорово!» 12+
10:55, 02:25, 03:05 «Модный при-
говор»
12:20 «Сегодня вечером» 16+
14:25, 15:15 «Время покажет» 16+
16:00, 03:30 «Мужское/Женское» 
16+
17:00 «Наедине со всеми» 16+
18:45 «Давай поженимся!» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Соблазн» 16+
23:35 «Познер» 16+
00:50 Т/с «Мотель Бейтс» 18+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:30, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном»
11:35, 14:30, 17:10, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
12:55 «Особый случай» 12+
14:50 «Вести. Дежурная часть»
15:00 Т/с «Последний янычар» 12+
16:00 «Рассудят люди» 12+
18:15 «Прямой эфир» 12+
20:50 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
21:00 Т/с «Все только начинает-
ся» 12+
23:50 Х/ф «Любовь с привилегия-
ми» 16+
02:35 Т/с «Большая перемена»
04:00 «Комната смеха»

Россия К 
07:00 Канал «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:00, 23:20 Новости 
культуры
10:15, 01:40 «Наблюдатель»
11:15 Х/ф «Я мечтаю о Джини, де-
вушке с каштановыми волосами»
12:50 Линия жизни. Александр 

Асмолов
13:50 Х/ф «Ученик лекаря»
15:10 «Новая антология. Россий-
ские писатели» Елена Чижова
15:35 Д/ф «Старый Зальцбург»
15:50 Х/ф «Сорок первый»
17:15 Д/ф «Олег Стриженов»
18:00 «Шартр, или Почему Па-
риж стоит мессы»
18:30 «Сердце на ладони»
19:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
19:30 Д/ф «Олег Басилашвили. О 
друзьях-товарищах, о времени и 
о себе»
20:00 Большой конкурс
21:00 «Живое слово»
21:40 Д/с «Завтра не умрет никог-
да. ГМО - наука с геном страха»
22:10 Х/ф «Клуб самоубийц, или 
Приключения титулованной 
особы»
23:35 Худсовет
23:40 Д/ф «Дневник Шахереза-
ды» 16+
02:40 Д/ф «Бандиагара. Страна 
догонов»

НТВ 
06:00 «Кофе с молоком» 12+
09:00 Т/с «Возвращение Мухта-
ра» 16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 Сегод-
ня
10:20, 11:25 «Суд присяжных» 
16+
12:30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
13:20 Т/с «Город соблазнов» 16+
15:05, 16:20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 
16+
19:40 Т/с «Новая жизнь сыщика 
Гурова. Продолжение» 16+
21:30 Т/с «Ментовские войны» 
16+
23:20 «Анатомия дня»
00:00 Т/с «Псевдоним «Алба-
нец» 16+
01:55 «Спето в СССР» 12+
02:50 «Дикий мир»  
03:10 Т/с «Знаки судьбы» 16+
04:55 «Всё будет хорошо!» 16+

5 канал
06:10 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:00, 12:00, 15:30, 18:30, 22:00 
«Сейчас»
10:30, 12:30, 16:00 Х/ф «Кули-
нар» 16+
19:00, 01:40 Т/с «Детективы» 
16+
20:20, 22:25 Т/с «След» 16+
23:15 «Момент истины» 16+
00:10 «Место происшествия. О 
главном»
01:10 «День ангела» 

Россия 2 
08:30 Панорама дня. LIVE
10:10 Т/с «Военная разведка. 
Первый удар» 16+
12:10, 02:00 «Эволюция»
13:45, 01:40 «Большой спорт»
14:05 Х/ф «Нулевой километр» 
16+
15:50, 03:35 «24 кадра» 16+
16:20 Х/ф «Охота на пиранью» 
16+
19:40 Х/ф «След Пираньи» 16+
23:05 Космические каскадёры. С 
риском для жизни
23:55 Х/ф «Поцелуй сквозь сте-
ну» 16+
04:30 Профессиональный бокс
06:10 Х/ф «Пыльная работа» 
16+

Звезда 
06:00 Х/ф «Командир счастли-
вой «Щуки» 12+
08:00 Новости. Главное
09:00, 13:00, 18:00, 23:10 «Ново-
сти дня»
09:15 Д/с «Хроника Победы» 
12+
09:45 Т/с «Д.Д.Д. Досье Детекти-
ва Дубровского» 16+
13:15 Т/с «Мужская работа» 16+
17:10 Д/ф «Живая Ладога» 12+
18:30 Д/с «Ленд-лиз» 6+
19:15 Х/ф «Живые и мертвые» 
12+
23:30 Д/с «Легенды советского 
сыска» 16+
01:05 Д/с «Победоносцы» 6+
03:35 Х/ф «Генерал»  

ТНТ 
07:00 М/с «Кунг-фу Панда: Уди-
вительные легенды» 12+
07:30 М/с «Губка Боб Квадрат-
ные штаны» 12+
07:55 М/с «Черепашки-ниндзя» 
12+
08:25 М/с «Турбо-Агент Дадли» 
12+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Битва экстрасенсов» 16+
11:30 Х/ф «История одного вам-
пира» 16+
13:35 «Комеди Клаб. Лучшее» 
16+
14:00 Т/с «Универ» 16+
14:30 Т/с «Реальные пацаны» 
16+
20:30 Т/с «Универ. Новая обща-
га» 16+
21:00 Х/ф «Полицейская акаде-
мия» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 
16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Убийство в Белом 
доме» 16+
03:05 Т/с «Хор» 16+
04:00 Х/ф «Никита 3» 16+
04:50, 05:40 Т/с «Без следа 6» 16+
06:30 Т/с «Женская лига» 16+

СТС 
06:00 М/с «Смешарики»  
06:15 М/с «Октонавты»  
06:45, 01:45 Х/ф «Приключения 
Петрова и Васечкина, обыкно-
венные и невероятные»  
08:05 Т/с «Однажды в сказке» 
12+
09:00, 00:00 «Нереальная исто-
рия» 16+
09:30 Т/с «Маргоша» 16+
10:30 Т/с «Два отца и два сына» 
16+
11:30 Т/с «Семейный бизнес» 
16+
12:25 «Большая разница» 12+
13:10 «Ералаш»  
14:20 Х/ф «Стрелок» 16+
16:45 Шоу «Уральских пельме-
ней» 16+
18:00 «Уральские пельмени. О 
полиции» 16+

18:30 «Уральские пельмени. Му-
зыкальное» 16+
19:00 Т/с «Воронины» 16+
20:00 Т/с «Кухня» 16+
22:00 М/ф «Илья Муромец и 
Соловей-разбойник»  
23:30 «Уральские пельмени. 
Ученье - свет!» 16+
00:30 «Кино в деталях с Фёдо-
ром Бондарчуком» 16+
01:30 «6 кадров» 16+
04:30 «Животный смех»  
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05.00 «Территория заблужде-
ний» 16+
06.00, 13.00 «Званый ужин» 16+
07.00, 07.30, 04.30 «Смотреть 
всем!» 16+
08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
«Новости» 16+
09.00 «Военная тайна» 16+
11.00 Д/п «Бремя богов» 16+
12.00, 16.00, 19.00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
14.00 «Семейные драмы» 16+
15.00 «Не ври мне!» 16+
17.00 «Тайны мира». «Гибель 
Меркурия» 16+
18.00 «Охотники за сенсация-
ми». «Тайна египетских пира-
мид» 16+
20.00, 00.40 Х/ф «Черный ры-
царь» 12+
22.00 «Водить по-русски» 16+
23.25 Т/с «Черные паруса» 18+
02.30 Х/ф «История дельфина» 
6+

Перец 
06:00 Мультфильмы  
06:30 «Смертельный улов» 12+
07:30 Т/с «Комиссар Рекс» 16+
09:30, 19:30 «Что было дальше?»  
10:00 Х/ф «Кикбоксер 2: дорога 
назад» 16+
11:55 Х/ф «Напролом» 16+
13:45 «Среда обитания» 16+
16:05 Т/с «Марш Турецкого» 
12+
17:55 КВН на бис. 16+
20:00 Т/с «Морской патруль» 
16+
22:05 Т/с «Светофор» 16+

23:30 «+100500» 18+
00:30 «Стыдно, когда видно!» 
18+
01:00 Х/ф «Голубая стрела»  
03:00 Х/ф «Перегон» 16+

ТНВ
05:00, 07:00, 17:00, 20:00 Татар-
стан хәбәрләре. 12+
05:10 «Жомга киче». Концерт. 
12+
06:00 «Безнең гомер». Булат һәм 
Дилә Нигъмәтуллиннар концер-
ты.  6+ 
07:10 «Уеннан уймак» . Телеви-
зион нәфис  фильм. 12+
08:00, 14:00, 18:30, 21:30 Ново-
сти Татарстана. 12+
08:10 «Народный будильник»  
12+
09:05, 00:30 Т/с «Бывшая» 16+
10:00, 17:20 Т/с «Кыю йөрәк» 
16+
10:55 «Дин вә хәят» 6+
11:00 «Оныта алмыйм». Ретро-
концерт  
11:30 «Канун. Парламент. 
Җәмгыять» 12+
12:00, 22:00 Т/с «Отряд» 16+
13:00 «Семь дней» 12+
14:15 «Закон. Парламент. Обще-
ство». 12+
14:55 «Тиззарядка»   
15:00, 21:15 «Хочу муль-
тфильм!»   
15:15 «Күчтәнәч»  
15:30 «Тамчы-шоу»  
15:55 «Жырлыйбыз да, биибез»  
16:25 М/с «Жили-были первоот-
крыватели»  
19:00 Документальный фильм. 
12+
20:30 «Татарлар» 12+
21:00 «Күчтәнәч»  
23:00 Т/с «Шериф» 16+
00:00 «Видеоспорт» 12+
01:20 «Уеннан уймак». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+
02:15 «Җомга киче». Концерт. 
12+

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 23:35, 
03:00 «Новости»
09:15, 04:25 «Контрольная закуп-
ка»
09:45 «Жить здорово!» 12+
10:55, 02:30, 03:05 Модный при-
говор
12:20, 21:35 Т/с «Соблазн» 16+
14:25, 15:15 «Время покажет» 
16+
16:00, 03:30 «Мужское/Женское» 
16+
17:00 «Наедине со всеми» 16+
18:45 «Давай поженимся!» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 «Время»
23:50 «Структура момента» 16+
00:50 Т/с «Мотель Бейтс» 18+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:30, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:10, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
12:55 «Особый случай» 12+
14:50 «Вести. Дежурная часть»
15:00 Т/с «Последний янычар» 
12+
16:00 «Рассудят люди» 12+
18:15 «Прямой эфир» 12+
20:50 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
21:00 Т/с «Все только начинает-
ся» 12+
23:50 Х/ф «Шофёр на один рейс»
02:55 Т/с «Большая перемена»
04:20 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:00, 23:20 Новости 
культуры
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15, 23:40 Х/ф «Рэгтайм Бэнд 
Александра»
13:05 Д/ф «Бандиагара. Страна 
догонов»
13:20 «Эрмитаж - 250»

13:50, 22:10 Х/ф «Клуб самоу-
бийц, или Приключения титуло-
ванной особы»
15:10 «Новая антология. Россий-
ские писатели» Борис Акунин
15:40, 21:00 «Живое слово»
16:20, 20:00 Большой конкурс
17:20 Острова. Евгений Бауэр
18:00 «Зенон Веронский, или Яв-
ление общественных чудес»
18:30 «Эволюционные битвы, 
или Страсти по Дарвину»
19:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
19:30 Д/ф «Олег Басилашвили. О 
друзьях-товарищах, о времени и 
о себе»
21:40 Д/с «Завтра не умрет ни-
когда.  Землетрясения: прогноз, 
которого нет?»
23:35 Худсовет
01:30 Д/ф «Звезда Маир. Федор 
Сологуб»

НТВ 
06:00 «Кофе с молоком» 12+
09:00 Т/с «Возвращение Мухта-
ра» 16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегод-
ня»
10:20, 11:25 «Суд присяжных» 
16+
12:30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
13:20 Т/с «Город соблазнов» 16+
15:05, 16:20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 
16+
19:40 Т/с «Новая жизнь сыщика 
Гурова. Продолжение» 16+
21:30 Т/с «Ментовские войны» 
16+
23:20 «Анатомия дня»
00:00 Т/с «Псевдоним «Алба-
нец» 16+
01:55 «Главная дорога» 16+
02:35 «Дикий мир»  
03:05 Т/с «Знаки судьбы» 16+
04:55 «Всё будет хорошо!»16+

5 канал
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30, 
22:00 «Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+

09:30 «Место происшествия»
10:30, 12:30 Х/ф «Кулинар» 16+
16:00 «Открытая студия»
16:50 Х/ф «Дело Румянцева» 
12+
19:00, 03:25 Т/с «Детективы» 16+
20:20, 22:25 Т/с «След» 16+
00:00 Х/ф «Ребёнок к ноябрю» 
16+
01:55 Х/ф «Я шагаю по Москве» 
12+
04:45 «Право на защиту. Тест на 
беременность» 16+

Россия 2 
08:30 Панорама дня. LIVE
10:15, 00:00 Т/с «Военная развед-
ка. Первый удар» 16+
12:10, 02:20 «Эволюция»
13:45, 02:00 «Большой спорт»
14:05 Т/с «Тайная стража. Смер-
тельные игры» 16+
18:10 «Опыты дилетанта». 
Люди-золото
18:45 Х/ф «Агент» 16+
23:05 Ангара. В космос по-
русски
04:10 Смешанные единоборства. 
BELLATOR. 16+
06:10 Х/ф «Пыльная работа» 
16+

Звезда 
06:00 Д/с «Москва фронту» 12+
06:30 Х/ф «Чужая родня»  
08:30, 09:15 Т/с «Д.Д.Д. Досье 
Детектива Дубровского» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 «Ново-
сти дня»
13:15 Т/с «Мужская работа» 16+
17:10 Д/ф «Живая Ладога» 12+
18:30 Д/с «Ленд-лиз» 6+
19:15 Х/ф «Ночной патруль» 
12+
21:10 Х/ф «Тайная прогулка» 
12+
23:20 Д/с «Легенды советского 
сыска» 16+
00:55 Х/ф «Клуб женщин» 6+
03:50 Х/ф «Им покоряется небо» 
6+

ТНТ 
07:00 М/с «Кунг-фу Панда: Уди-
вительные легенды» 12+

07:30 М/с «Губка Боб Квадрат-
ные штаны» 12+
07:55 М/с «Черепашки-ниндзя» 
12+
08:25 М/с «Турбо-Агент Дадли» 
12+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Битва экстрасенсов» 16+
11:30 Х/ф «Полицейская акаде-
мия» 16+
13:30 Т/с «Универ» 16+
14:30 Т/с «Интерны» 16+
19:30 Т/с «Реальные пацаны» 16+
20:30 Т/с «Универ. Новая обща-
га» 16+
21:00 Х/ф «Полицейская акаде-
мия 2» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 
16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Перед рассветом» 16+
03:00 Т/с «Хор» 16+
03:55 Х/ф «Никита 3» 16+
04:45 Т/с «Без следа 6» 16+
06:25 Т/с «Женская лига» 16+

СТС 
06:00 М/с «Смешарики»  
06:10 М/с «Октонавты»  
06:40 Х/ф «Приключения Петро-
ва и Васечкина, обыкновенные и 
невероятные»  
08:05 Т/с «Однажды в сказке» 12+
09:00, 00:00 «Нереальная исто-
рия» 16+
09:30 Т/с «Маргоша» 16+
10:30 Т/с «Два отца и два сына» 
16+
11:30 Т/с «Семейный бизнес» 16+
12:30, 19:00 Т/с «Воронины» 
16+
13:30, 14:00 «Ералаш»  
14:35 М/ф «Илья Муромец и 
Соловей-разбойник»  
16:05 «Уральские пельмени. 
Ученье - свет!» 16+
16:35, 00:30 Шоу «Уральских 
пельменей» 16+
18:00 «Уральские пельмени. Му-
зыкальное» 16+
18:30 «Уральские пельмени. 
Спортивное» 16+
20:00 Т/с «Кухня» 16+
22:00 М/ф «Алёша Попович и 
Тугарин змей» 12+

23:30 «Уральские пельмени. За-
рубежное» 16+
01:55 «6 кадров» 16+
03:25 «Животный смех»  
05:45 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05.00 «Секретные территории». 
«Астрономы древних миров» 16+
06.00, 13.00 «Званый ужин» 16+
07.00, 07.30, 21.50, 02.20 «Смо-
треть всем!» 16+
08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
«Новости» 16+
09.00 «Военная тайна» 16+
11.00 Д/п «Живые камни» 16+
12.00, 16.00, 19.00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
14.00 «Семейные драмы» 16+
15.00 «Не ври мне!» 16+
17.00 «Тайны мира». «Топливо 
эволюции» 16+
18.00 «Охотники за сенсация-
ми». «Великаны древнего мира» 
16+
20.00, 00.30 Х/ф «Крокодил Дан-
ди в Лос-Анджелесе» 12+
23.25 Т/с «Черные паруса» 18+
03.00 «Секретные территории». 
«Древнекитайская Русь» 16+
04.00 «Территория заблужде-
ний» 16+

Перец 
06:00, 05:15 Мультфильмы  
06:30, 02:30 «Смертельный 
улов» 12+
07:30 Т/с «Комиссар Рекс» 16+
09:30, 19:30 «Что было дальше?»  
10:00, 20:00, 01:30 Т/с «Морской 
патруль» 16+
11:05, 15:30 Т/с «Марш Турецко-
го» 12+
12:55, 17:55 КВН на бис 16+
13:55 «Среда обитания» 16+
22:05 Т/с «Светофор» 16+
23:30 «+100500» 18+
00:30 «Стыдно, когда видно!» 18+
03:30 Х/ф «Цена сокровищ» 16+

ТНВ
05:00, 07:00, 17:00, 20:00 Татар-
стан хәбәрләре. 12+
05:10 «Мәдәният дөньясында» 
12+

06:00 «Мин – Буран кызы». 
Хәмдүнә Тимергалиева җырлый.  
6+
07:10 «Уеннан уймак». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+
08:00, 14:00, 18:30, 21:30 Ново-
сти Татарстана. 12+
08:10 «Народный будильник» 
12+
09:05, 00:30 Т/с «Бывшая» 16+
10:00, 17:20 Т/с «Кыю йөрәк» 
16+
11:00 «Оныта алмыйм». Ретро-
концерт  
11:30 «Туган җир» 12+
12:00, 22:00 Т/с «Отряд» 16+
13:00 «Секреты татарской кух-
ни» 12+
13:30 «Размышления о вере. 
Путь к исламу» 6+
13:35 «Путь» 12+
14:15 «Музыкаль каймак» 12+
14:55 «Тиззарядка»  
15:00, 21:15 «Хочу муль-
тфильм!»  
15:15 «Күчтәнәч»  
15:30 «Яшьләр тукталышы» 12+
15:55 «Tat-music» 12+
16:25 М/с «Жили-были первоот-
крыватели»  
19:00 «Трибуна Нового Века» 
12+
19:30 «Переведи! Татарча 
өйрәнәбез»  6+
20:30 «Татарлар» 12+
21:00 «Күчтәнәч»  
23:00 Т/с «Шериф» 16+
00:00 Д/ф «Харизма Владимира 
Муравьева» 12+
01:20 «Уеннан уймак». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+
02:10 «Мәдәният дөньясында» 
12+

Бурим скважины на воду. 

Гарантия, рассрочка оплаты. 

Т.: 8-992-22-44-090

Сегодня сдал эк-
замен на «2»... При-
шёл домой, сказал 
родителям, что они 
плохо меня матери-
ли! Они тут же ис-
правились!!!



Среда,
1 июля

Программа телепередач

Четверг,
2 июля

Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                                             За изменения в программе редакция ответственности не несет

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 23:35, 
03:00 «Новости»
09:15, 04:25 «Контрольная закуп-
ка»
09:45 «Жить здорово!» 12+
10:55, 02:30, 03:05 Модный при-
говор
12:20, 21:35 Т/с «Соблазн» 16+
14:25, 15:15 «Время покажет» 
16+
16:00, 03:30 «Мужское/Женское» 
16+
17:00 «Наедине со всеми» 16+
18:45 «Давай поженимся!» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 «Время»
23:50 «Политика» 16+
00:50 Т/с «Мотель Бейтс» 18+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:30, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:10, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
12:55 «Особый случай» 12+
14:50, 04:45 «Вести. Дежурная 
часть»
15:00 Т/с «Последний янычар» 
12+
16:00 «Рассудят люди» 12+
18:15 «Прямой эфир» 12+
20:50 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
21:00 Т/с «Все только начинает-
ся» 12+
22:55 «Специальный корреспон-
дент» 16+
00:35 «Одесса. Герои подземной 
крепости» 12+
01:35 Т/с «Большая перемена»
02:55 Т/с «Закон и порядок-20» 
16+
03:50 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»

10:00, 15:00, 19:00, 23:20 Ново-
сти культуры
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15 Х/ф «Второй хор»
12:45 Д/ф «Франц Фердинанд»
12:50 «Старый патефон. Леонид 
Утесов»
13:20 Красуйся, град Петров! 
«Большая Хоральная Синагога»
13:50, 22:10 Х/ф «Клуб самоу-
бийц, или Приключения титуло-
ванной особы»
15:10 «Новая антология. Россий-
ские писатели» Юрий Буйда
15:40, 21:00 «Живое слово»
16:20 Большой конкурс
17:20 Больше, чем любовь. Вера 
Мухина и Алексей Замков
18:00 «Брюгге и святая кровь Го-
спода»
18:30 «Лучи, не знающие пре-
град»
19:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
19:30 Д/ф «Олег Басилашвили. О 
друзьях-товарищах, о времени и 
о себе»
20:00 Д/ф «Анастасия Цветаева. 
Мне 90 лет, еще легка поход-
ка...»
21:40 Д/с «Завтра не умрет ни-
когда. Антибиотики или месть 
микробов»
23:30 Церемония награждения 
лауреатов XV Международного 
конкурса им.П.И.Чайковского

НТВ 
06:00 «Кофе с молоком» 12+
09:00 Т/с «Возвращение Мухта-
ра» 16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегод-
ня»
10:20, 11:25 «Суд присяжных» 16+
12:30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
13:20 Т/с «Город соблазнов» 16+
15:05, 16:20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 
16+
19:40 Т/с «Новая жизнь сыщика 
Гурова. Продолжение» 16+
21:30 Т/с «Ментовские войны» 
16+

23:20 «Анатомия дня»
00:00 Т/с «Псевдоним «Алба-
нец» 16+
01:55 «Квартирный вопрос»  
03:00 Т/с «Знаки судьбы» 16+
04:55 «Всё будет хорошо!» 16+

5 канал
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30, 
22:00 «Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:30, 12:30, 01:45 Х/ф «Адво-
кат» 12+
16:00 «Открытая студия»
16:50 Т/с «Расследование» 12+
19:00 Т/с «Детективы» 16+
20:20, 22:25 Т/с «След» 16+
00:00 Х/ф «Ты - мне, я - тебе!» 
12+

Россия 2 
08:30 Панорама дня. LIVE
10:15, 00:00 Т/с «Военная развед-
ка. Первый удар» 16+
12:10, 02:20 «Эволюция»
13:45, 02:00 «Большой спорт»
14:05 Т/с «Тайная стража. Смер-
тельные игры» 16+
18:15 «Полигон». Десантура
18:45 Х/ф «Агент» 16+
23:05 «Группа «А». Охота на 
шпионов»
03:50 Моя рыбалка
04:15 Диалоги о рыбалке
04:45 Язь против еды
05:15 «Рейтинг Баженова». Вой-
на миров 16+
05:40 «Рейтинг Баженова». Мог-
ло быть хуже 16+
06:10 Х/ф «Пыльная работа» 
16+

Звезда 
06:00 Д/с «Хроника Победы» 
12+
06:30 Х/ф «Город зажигает 
огни»  
08:30, 09:15 Т/с «Д.Д.Д. Досье 
Детектива Дубровского» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 «Ново-
сти дня»
13:15 Т/с «Мужская работа-2» 
16+
18:30 Д/с «Ленд-лиз» 6+

19:15 Х/ф «Два билета на днев-
ной сеанс»  
21:10 Х/ф «Внимание! Всем по-
стам...»  
23:20 Д/с «Легенды советского 
сыска» 16+
00:55 Х/ф «Белый Бим Черное 
ухо» 6+
04:35 Х/ф «Дети как дети»  

ТНТ 
07:00 М/с «Кунг-фу Панда: Уди-
вительные легенды» 12+
07:30 М/с «Губка Боб Квадрат-
ные штаны» 12+
07:55 М/с «Черепашки-ниндзя» 
12+
08:25 М/с «Турбо-Агент Дадли» 
12+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Битва экстрасенсов» 16+
11:30 Х/ф «Полицейская акаде-
мия 2» 16+
13:30 Т/с «Универ» 16+
14:30 Т/с «Универ. Новая обща-
га» 16+
19:30, 20:00 Т/с «Реальные паца-
ны» 16+
21:00 Х/ф «Полицейская акаде-
мия 3» 16+
22:35 «Комеди Клаб. Лучшее» 
16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 
16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Перед закатом» 16+
02:35 Х/ф «Заложники» 16+
03:25 Х/ф «Никита 3» 16+
04:15 Т/с «Без следа 6» 16+

СТС 
06:00 М/с «Каспер, который жи-
вёт под крышей»  
06:50 М/с «Октонавты»  
07:20 М/с «Пингвинёнок Поро-
ро»  
07:30 М/с «Миа и я» 6+
08:00 М/с «Смешарики»  
08:05 Т/с «Однажды в сказке» 
12+
09:00, 00:00 «Нереальная исто-
рия» 16+
09:30 Т/с «Маргоша» 16+
10:30 Т/с «Два отца и два сына» 
16+

11:30 Т/с «Семейный бизнес» 
16+
12:30, 19:00 Т/с «Воронины» 
16+
13:30, 14:00 «Ералаш»  
14:35 М/ф «Алёша Попович и 
Тугарин змей» 12+
16:05 «Уральские пельмени. За-
рубежное» 16+
16:35, 00:30 Шоу «Уральских 
пельменей» 16+
18:00 «Уральские пельмени. 
Спортивное» 16+
18:30 «Уральские пельмени. 
Историческое» 16+
20:00 Т/с «Кухня» 12+
22:00 Х/ф «Горько!» 16+
01:55 «6 кадров» 16+
03:25 «Животный смех»  
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05.00, 09.00, 04.00 «Территория 
заблуждений» 16+
06.00, 13.00 «Званый ужин» 16+
07.00, 07.30, 22.20, 03.30 «Смо-
треть всем!» 16+
08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
«Новости» 16+
11.00 Д/п «Крылатая раса» 16+
12.00, 16.00, 19.00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
14.00 «Семейные драмы» 16+
15.00 «Не ври мне!» 16+
17.00 «Тайны мира». «Великая 
тайна Золотой Орды» 16+
18.00 «Охотники за сенсация-
ми». «Ядерные войны каменно-
го века» 16+
20.00, 01.10 Х/ф «Сахара» 16+
23.25 Х/ф «Пираньи» 18+

Перец 
06:00, 05:15 Мультфильмы  
06:30, 02:30 «Смертельный 
улов» 12+
07:30 Т/с «Комиссар Рекс» 16+
09:30, 19:30 «Что было дальше?»  
09:55 Т/с «Морской патруль» 16+
11:00, 16:05 Т/с «Марш Турецко-
го» 12+
13:20, 18:00 КВН на бис. 16+
14:20 «Среда обитания» 16+
20:00, 01:30 Т/с «Морской па-
труль 2» 16+

22:05 Т/с «Светофор» 16+
23:30 «+100500» 18+
00:30 Голые и смешные. 18+
01:00 «Стыдно, когда видно!» 
18+
03:30 Х/ф «Убить Бэлу» 12+

ТНВ
05:00, 07:00, 17:00, 20:00 Татар-
стан хәбәрләре. 12+
05:10 «Җырлыйк әле!» 6+
06:00 «Мәхәббәт   һәм бәхет 
иленә сәяхәт». Асылъяр 
җырлый.  6+
07:10 «Уеннан уймак». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+
08:00, 14:00, 18:30, 21:30 Ново-
сти Татарстана. 12+
08:10 «Народный будильник»  
12+
09:05, 00:30 Т/с «Бывшая» 16+
10:00, 17:20 Т/с «Кыю йөрәк» 
16+
10:55 «Дин вә хәят» 6+
11:00 «Оныта алмыйм». Ретро-
концерт  
11:30 «Халкым минем...» 12+
12:00, 22:00 Т/с «Отряд» 16+
13:00 «Среда обитания» 12+
13:30 Д/ф «Легенды дикой при-
роды» 6+
14:20 «Әдәби хәзинә»  6+
14:55 «Тиззарядка»  
15:00, 21:15 «Хочу муль-
тфильм!»  
15:15 «Күчтәнәч»  
15:30 «Без - Тукай оныклары»  
15:45 «Һөнәр» 6+
15:50 «Жырлыйбыз да, биибез»  
16:00 «Жили-были первооткры-
ватели». Мультсериал для детей  
19:00 Д/ф «Граждане Китежа. 
Россия XXI век» 
19:30 «Переведи! Татарча 
өйрәнәбез»  6+
20:30 «Татарлар» 12+
21:00 «Күчтәнәч»  
23:00 Т/с «Шериф» 16+
00:00 «Видеоспорт» 12+
01:20 «Уеннан уймак». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+
02:15 «Җырлыйк әле!» 6+

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 23:35, 
03:00 «Новости»
09:15, 04:30 «Контрольная закуп-
ка»
09:45 «Жить здорово!» 12+
10:55, 02:30, 03:05 «Модный при-
говор»
12:20, 21:35 Т/с «Соблазн» 16+
14:25, 15:15 «Время покажет» 
16+
16:00, 03:35 «Мужское/Женское» 
16+
17:00 «Наедине со всеми» 16+
18:45 «Давай поженимся!» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 «Время»
23:50 «Короткое лето Валерия 
Приемыхова» 12+
00:50 Т/с «Мотель Бейтс» 18+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:30, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:10, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
12:55 «Особый случай» 12+
14:50, 04:45 «Вести. Дежурная 
часть»
15:00 Т/с «Последний янычар» 
12+
16:00 «Рассудят люди» 12+
18:15 «Прямой эфир» 12+
20:50 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
21:00 Т/с «Все только начинает-
ся» 12+
22:55 «Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым» 12+
00:35 «Трансплантология. Вызов 
смерти» 12+
01:35 Т/с «Большая перемена»
02:55 Т/с «Закон и порядок-20» 
16+
03:50 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»

10:00, 15:00, 19:00, 23:20 Ново-
сти культуры
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15, 23:40 Х/ф «Жены орке-
странтов»
12:50 «Старый патефон. Клавдия 
Шульженко»
13:20 Россия, любовь моя! «Тра-
диции застолья»
13:50 Х/ф «Клуб самоубийц, или 
Приключения титулованной 
особы»
15:10 «Новая антология. Россий-
ские писатели» Ксения Букша
15:40 «Живое слово»
16:20 Концерт в зале «Плейель»
17:10, 23:00 Д/ф «Цехе Цольфе-
райн. Искусство и уголь»
17:25 Д/ф «Анастасия Цветаева. 
Мне 90 лет, еще легка поход-
ка...»
18:30 «Второе зрение»
19:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
19:30 Д/ф «Олег Басилашвили. О 
друзьях-товарищах, о времени и 
о себе»
20:00 Закрытие XV Меж-
дународного конкурса 
им.П.И.Чайковского
23:35 Худсовет
01:15 Д/ф «Альбатрос». Высто-
ять в бурю»

НТВ 
06:00 «Кофе с молоком» 12+
09:00 Т/с «Возвращение Мухта-
ра» 16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегод-
ня»
10:20, 11:25 «Суд присяжных» 
16+
12:30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
13:20 Т/с «Город соблазнов» 16+
15:05, 16:20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 
16+
19:40 Т/с «Новая жизнь сыщика 
Гурова. Продолжение» 16+
21:30 Т/с «Ментовские войны» 16+
23:25 «Профессия - репортер» 
16+
23:45 Т/с «Псевдоним «Алба-
нец» 16+

01:40 «Дачный ответ»  
02:45 «Дикий мир»  
03:05 Т/с «Знаки судьбы» 16+
04:55 «Всё будет хорошо!»16+

5 канал
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30, 
22:00 «Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:30, 12:30 Х/ф «Корпус генера-
ла Шубникова» 12+
13:20, 01:55 Х/ф «Горячий снег» 
12+
16:00 «Открытая студия»
16:50 Х/ф «Над Тиссой» 12+
19:00 Т/с «Детективы» 16+
20:20, 22:25 Т/с «След» 16+
00:00 Х/ф «Гусарская баллада» 
12+
04:00 Х/ф «Расследование» 12+

Россия 2 
08:30 Панорама дня. LIVE
10:15, 00:00 Т/с «Военная развед-
ка. Первый удар» 16+
12:10, 02:20 «Эволюция»
13:45, 02:00 «Большой спорт»
14:05 Т/с «Тайная стража. Смер-
тельные игры» 16+
17:20 «Строители особого назна-
чения». Рокот космодрома
17:50 Ангара. В космос по-
русски
18:45 Х/ф «Агент» 16+
23:05 Давить на ГАЗ. История 
одного кошмара
03:55 «Опыты дилетанта». 
Люди-золото
04:25 Смешанные единоборства 
UFC. 16+
06:10 Х/ф «Пыльная работа» 
16+

Звезда 
06:00 Д/с «Победоносцы» 6+
06:25 Х/ф «Им покоряется небо» 
6+
08:30, 09:15 Т/с «Д.Д.Д. Досье 
Детектива Дубровского» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 «Ново-
сти дня»
13:15 Т/с «Мужская работа-2» 
16+
18:30 Д/с «Ленд-лиз» 6+
19:15 Х/ф «Круг»  

21:05 Х/ф «Женя, Женечка и 
«катюша»  
23:20 Д/с «Легенды советского 
сыска» 16+
00:55 Т/с «Моя жизнь» 12+
04:55 Д/ф «Часовые памяти. 
Город воинской славы Волоко-
ламск» 6+

ТНТ 
07:00 М/с «Пингвины из «Мада-
гаскара» 12+
07:30 М/с «Губка Боб Квадрат-
ные штаны» 12+
07:55 М/с «Черепашки-ниндзя» 
12+
08:25 М/с «Турбо-Агент Дадли» 
12+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Битва экстрасенсов» 16+
11:30 Х/ф «Полицейская акаде-
мия 3» 16+
13:05, 22:40 «Комеди Клаб. Луч-
шее» 16+
13:30 Т/с «Универ» 16+
14:30 Т/с «СашаТаня» 16+
19:30 Т/с «Реальные пацаны» 
16+
20:30 Т/с «Универ. Новая обща-
га» 16+
21:00 Х/ф «Полицейская акаде-
мия 4» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 
16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Смертельная битва» 
16+
03:00 «ТНТ-Club» 16+
03:05 Х/ф «Заложники» 16+
03:55 Х/ф «Никита 3» 16+
04:45, 05:35 Т/с «Без следа 6» 
16+
06:30 Т/с «Женская лига» 16+

СТС 
06:00 М/с «Каспер, который жи-
вёт под крышей»  
06:50 М/с «Октонавты»  
07:20 М/с «Пингвинёнок Поро-
ро»  
07:30 М/с «Миа и я» 6+
08:00 М/с «Смешарики»  
08:05 Т/с «Однажды в сказке» 
12+
09:00, 00:00 «Нереальная исто-
рия» 16+

09:30 Т/с «Маргоша» 16+
10:30 Т/с «Два отца и два сына» 
16+
11:30 Т/с «Семейный бизнес» 
16+
12:30, 19:00 Т/с «Воронины» 
16+
13:30, 14:00, 23:50 «Ералаш»  
14:45 Х/ф «Горько!» 16+
16:40, 00:30 Шоу «Уральских 
пельменей» 16+
18:00 «Уральские пельмени. 
Историческое» 16+
18:30 «Уральские пельмени. Ин-
терактив с залом» 16+
20:00 Т/с «Кухня» 12+
22:00 Х/ф «Горько!-2» 16+
01:50 Х/ф «Generation П» 18+
04:00 «Животный смех»  
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05.00 «Территория заблужде-
ний» 16+
06.00, 13.00 «Званый ужин» 16+
07.00, 07.30, 22.30, 04.40 «Смо-
треть всем!» 16+
08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
«Новости» 16+
09.00 Д/п «Затерянный мир» 16+
10.00 Д/п «Морская планета» 
16+
11.00 Д/п «Битва древних коро-
лей» 16+
12.00, 16.00, 19.00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
14.00 «Семейные драмы» 16+
15.00 «Не ври мне!» 16+
17.00 «Тайны мира». «Сахар» 16+
18.00 «Охотники за сенсация-
ми». «Технологии древних бо-
гов» 16+
20.00, 01.15 Х/ф «Мэверик» 12+
23.25 Х/ф «Цунами 3D» 18+
03.45 «Чистая работа» 12+

Перец 
06:00, 05:30 Мультфильмы  
06:30, 02:30 «Смертельный 
улов» 12+
07:30 Т/с «Комиссар Рекс» 16+
09:30 «Что было дальше?»  
10:00, 20:00, 01:30 Т/с «Морской 
патруль 2» 16+
11:05, 16:05 Т/с «Марш Турецко-
го» 12+

13:00, 18:00 КВН на бис. 16+
14:00 «Среда обитания» 16+
19:30 «Что было дальше?» 16+
22:10 Т/с «Светофор» 16+
23:35 «+100500» 18+
00:30 Голые и смешные. 18+
03:30 Х/ф «Шиза» 16+

ТНВ
05:00, 07:00, 17:00, 20:00 Татар-
стан хәбәрләре. 12+
05:10 «Башваткыч» 12+
06:00 «Бәхет тукталышы». Кон-
церт. 6+
07:10 «Уеннан уймак 2». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+
08:00, 14:00, 18:30, 21:30 Ново-
сти Татарстана. 12+
08:10 «Народный будильник»  
12+
09:05, 00:30  Т/с «Бывшая» 16+
10:00, 17:20 Т/с «Кыю йөрәк» 
16+
11:00 «Оныта алмыйм». Ретро-
концерт  
11:30 «Без тарихта эзлебез» 6+
12:00, 22:00  Т/с «Отряд» 16 +
13:00 «Черное озеро» 16+
13:30 «Секреты татарской кух-
ни» 12+
14:15 «Размышления о вере. 
Путь к исламу» 6+
14:20 «Әдәби хәзинә» 6+ 
14:55 «Тиззарядка»  
15:00, 21:15 «Хочу муль-
тфильм!»  
15:15 «Кучтәнәч»  
15:30 «Мәктәп»  
15:45 «Жырлыйбыз да, биибез»  
16:00 М/с «Жили-были первоот-
крыватели»  
19:00 Д/ф «Граждане Китежа. 
Россия XXI век» 6+
19:30 «Переведи! Татарча 
өйрәнәбез»  6+
20:30 «Татарлар» 12+
21:00 «Күчтәнәч»  
23:00 Т/с «Шериф» 16+
00:00 «Автомобиль» 12+
01:20 «Уеннан уймак 2». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+
02:10 «Башваткыч» 12+



Пятница,
3 июля

Программа телепередач

Суббота,
4 июля

Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                                        За изменения в программе редакция ответственности не несет

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00 Новости
09:15 «Контрольная закупка»
09:45 «Жить здорово!» 12+
10:55 «Модный приговор»
12:20 Т/с «Соблазн» 16+
14:25, 15:15 «Время покажет» 
16+
16:00, 04:05 «Мужское/Женское» 
16+
17:00 «Жди меня»
18:45 «Давай поженимся!» 16+
19:50 «Поле чудес» 16+
21:00 «Время»
21:30 «Три аккорда» 16+
23:35 «Агнета: АББА и далее...» 
12+
00:40 Т/с «Мотель Бейтс» 18+
02:15 Х/ф «Охота на Веронику» 
16+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:30, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:10, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
12:55 «Особый случай» 12+
14:50 «Вести. Дежурная часть»
15:00 Т/с «Последний янычар» 
12+
16:00 «Рассудят люди» 12+
18:15 «Прямой эфир» 12+
21:00 «Юморина» 12+
22:55 Х/ф «Личное дело майора 
Баранова» 16+
00:55 «Живой звук»
02:50 «Горячая десятка» 12+
03:55 «Государственник» 12+
04:55 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:00, 23:15 Новости 
культуры
10:20 Х/ф «Сокровище погибше-
го корабля»
11:55 Д/ф «Смертельная нагота»

12:50 «Старый патефон. Ольга 
Лепешинская»
13:15, 02:40 Д/ф «Колония-дель-
Сакраменто. Долгожданный мир 
на Рио-де-ла-Плата»
13:30 Д/ф «Город N2 (город Кур-
чатов)»
14:10 «Дипломатия Древней 
Руси»
14:50 Д/ф «Джакомо Пуччини»
15:10 Д/ф «Советский сказ Павла 
Бажова»
15:40 Д/ф «Дворец каталонской 
музыки в Барселоне. Сон, в кото-
ром звучит музыка»
15:55 Д/ф «Одиночный забег на 
время»
16:35 Гала-концерт звезд миро-
вой оперной сцены в Парме
17:35 Д/ф «Джордано Бруно»
17:50 Д/ф «Необыкновенный 
Образцов»
18:30 «Овечка Долли - чудо или 
чудовище»
19:15 «Смехоностальгия»
19:45, 01:55 Искатели. «Тайна 
Поречской колокольни»
20:30 Павел Федотов. Гении и 
злодеи
21:05 Х/ф «Заблудший»
22:20 Линия жизни. Клара Луч-
ко
23:30 Худсовет
23:35 Х/ф «Длинноногий папоч-
ка»
01:40 Мультфильм для взрослых 
«Шут Балакирев»

НТВ 
06:00 «Кофе с молоком» 12+
09:00 Т/с «Возвращение Мухта-
ра» 16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегод-
ня»
10:20, 11:25 «Суд присяжных» 
16+
12:30 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
13:20 Т/с «Город соблазнов» 16+
15:05, 16:20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 
16+
19:40 Т/с «Новая жизнь сыщика 
Гурова. Продолжение» 16+

23:25 Х/ф «Розы для Эльзы» 16+
01:35 «Тайны любви» 16+
02:30 «Дикий мир»  
03:20 Т/с «Знаки судьбы» 16+
05:10 «Всё будет хорошо!» 16+

5 канал
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30 
«Сейчас»
06:10 «Момент истины». Автор-
ская программа Андрея Карау-
лова. 16+
07:00 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:30, 12:30, 16:00 Х/ф «Дума о 
Ковпаке» 12+
19:00 Т/с «След» 16+
01:50 Т/с «Детективы» 16+
05:40 Х/ф «Над Тиссой» 12+

Россия 2 
08:30 Панорама дня. LIVE
10:25 Х/ф «Рок-н-ролл под Крем-
лем» 16+
14:00, 04:50 «Эволюция» 16+
15:00, 02:10 Большой спорт
15:25 Церемония открытия 
XXVIII Летней Универсиады
18:00 Особый отдел. Контрраз-
ведка
18:50 «Группа «А». Охота на 
шпионов»
19:45 Х/ф «Агент» 16+
23:10 Народный автомобиль
00:05 Т/с «Военная разведка. 
Первый удар» 16+
02:30 Смешанные единоборства. 
М-1 Challenge. 16+
06:20 Смешанные единоборства. 
«Грозная битва» 16+

Звезда 
06:00 Д/ф «Фронтовой бомбар-
дировщик Су-24»  
06:50 Х/ф «Попутного ветра, 
«Синяя птица» 6+
08:30, 09:15 Т/с «Д.Д.Д. Досье 
Детектива Дубровского» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 «Ново-
сти дня»
12:10, 13:15 Х/ф «Семь часов до 
гибели» 6+
13:50 Т/с «Вердикт» 16+
18:30 Х/ф «Он, она и дети»  
20:05 Х/ф «Зимняя вишня» 6+

21:50, 23:20 Х/ф «Происшествие, 
которого никто не заметил» 6+
23:35 Х/ф «Слуги дьявола» 6+
01:10 Х/ф «Слуги дьявола на 
чертовой мельнице» 6+
03:00 Х/ф «Досье человека в 
«Мерседесе» 12+

ТНТ 
07:00 М/с «Пингвины из «Мада-
гаскара» 12+
07:30 М/с «Губка Боб Квадрат-
ные штаны» 12+
07:55 М/с «Черепашки-ниндзя» 
12+
08:25 М/с «Турбо-Агент Дадли» 
12+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Школа ремонта» 12+
11:30 Х/ф «Полицейская акаде-
мия 4» 16+
13:30 Т/с «Универ» 16+
19:30 Т/с «Реальные пацаны» 
16+
20:00 «Comedy Woman» 16+
21:00 «Комеди Клаб» 16+
22:00 «Comedy Баттл. Послед-
ний сезон» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 
16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 «Не спать!» 16+
02:00 Х/ф «Бэтмен» 12+
04:30 Х/ф «Битва Титанов» 12+

СТС 
06:00 М/с «Каспер, который жи-
вёт под крышей»  
06:50 М/с «Октонавты»  
07:20 М/с «Пингвинёнок Поро-
ро»  
07:30 М/с «Миа и я» 6+
08:00 М/с «Смешарики»  
08:05 Т/с «Однажды в сказке» 
12+
09:00 «Нереальная история» 16+
09:30 Т/с «Маргоша» 16+
10:30 Т/с «Два отца и два сына» 
16+
11:30 Т/с «Семейный бизнес» 16+
12:30 Т/с «Воронины» 16+
13:30, 14:00 «Ералаш»  
14:55 Х/ф «Горько!-2» 16+
16:45, 19:00 Шоу «Уральских 
пельменей» 16+

18:00 «Уральские пельмени. Ин-
терактив с залом» 16+
18:30 «Уральские пельмени. В 
отпуске» 16+
20:00 «Уральские пельмени. Гад-
жеты» 16+
20:30 «Уральские пельмени. Де-
ревенское» 16+
21:00 «Большая разница» 12+
23:00 «Большой вопрос. Третий 
сезон» 16+
00:00 Х/ф «Generation П» 18+
02:10 Т/с «В поисках капитана 
Гранта»  
04:50 «Животный смех»  
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05.00 «Секретные территории». 
«Послание погибшей Атланти-
ды» 16+
06.00, 13.00 «Званый ужин» 16+
07.00, 07.30, 22.00 «Смотреть 
всем!» 16+
08.30, 12.30, 16.30, 19.30 «Ново-
сти» 16+
09.00 Д/п «Письма из космоса» 
16+
10.00 Д/п «Древние гении» 16+
11.00 Д/п «Братья по космосу» 
16+
12.00, 16.00, 19.00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
14.00 «Мобильный приговор» 
16+
17.00 «Тайны мира». «Зеленый 
разум» 16+
18.00 «Водить по-русски» 16+
20.00 «Территория заблужде-
ний» 16+
23.00 Х/ф «Фанфан-Тюльпан» 
16+
00.50 Х/ф «Теория заговора» 
16+
03.30 Х/ф «Дети шпионов. Часть 
третья. В трех измерениях» 6+

Перец 
06:00, 03:15 Мультфильмы  
06:30 «Смертельный улов» 12+
07:30 Т/с «Комиссар Рекс» 16+
09:30 «Винни Джонс. Реально о 
России» 12+
15:30 Т/с «Марш Турецкого» 
12+

19:30 Х/ф «Двойной удар» 16+
21:45 Х/ф «Кикбоксер 3: Искус-
ство войны» 16+
23:45 «+100500» 18+
00:30 Голые и смешные. 18+
01:30 Х/ф «Маленький гигант 
большого секса» 12+

ТНВ
05:00, 07:00, 17:00, 20:00 Татар-
стан хәбәрләре. 12+
05:10 «Татарлар» 12+
05:30 «Нәсыйхәт» 6+
06:00 «Синең өчен яшим җирдә!» 
Марсель Вагыйзов.  6+
07:10 «Уеннан уймак 2». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+
08:00, 14:00, 18:30, 21:30 Ново-
сти Татарстана. 12+
08:10 «Народный будильник»  
12+
09:05, 00:30 Т/с «Бывшая» 16+
10:00, 17:20 Т/с «Кыю йөрәк» 
16+
10:50 «Җомга вәгазе» 6+
11:00 «Нәсыйхәт» 6+
11:30 «Белем дөньясы» 6+
12:00  Д/ф «Легенды дикой при-
роды» 6+
13:00 «Актуальный ислам» 6+
13:15 «НЭП» (нелегальное эко-
номическое пространство). 12+
13:30 «Дорога без опасности» 
12+
13:40 «Фолиант в столетнем 
переплете» 6+
14:20 «Аулак өй» 6+ 
14:55 «Тиззарядка»  
15:00, 21:15 «Хочу муль-
тфильм!»  
15:15 «Кучтәнәч»  
15:30 «Һөнәр» 6+
15:45 «Tat-music» 12+
16:00 «Яшьләр on-line» 12+
19:00 «Жомга киче». Концерт. 
12+
20:30 «Туган җир» 12+
21:00 «Күчтәнәч»  
22:00 «Спорт тайм» 12+
22:30 Х/ф «Мисс Поттер» 6+
01:20  «Уеннан уймак 2». Теле-
визион нәфис фильм. 12+
02:10 «Синең өчен яшим җирдә!» 
Марсель Вагыйзов.  6+

05:00 «Контрольная закупка»
05:50, 06:10 «В наше время» 12+
06:00, 10:00, 12:00, 15:00, 18:00 
«Новости»
06:55 Х/ф «Лекарство против 
страха» 12+
08:45 М/с «Смешарики. Новые 
приключения» 
09:00 «Играй, гармонь люби-
мая!»
09:45 «Слово пастыря»
10:15 «Смак» 12+
10:55 «Фрунзик Мкртчян. Чело-
век с гордым профилем» 12+
12:15 Х/ф «Мимино» 12+
14:15, 15:10 Т/с «Московская 
сага» 12+
17:15 «Угадай мелодию» 
18:15 «Кто хочет стать миллионе-
ром?»
19:15 Коллекция Первого канала. 
«ДОстояние РЕспублики: Лев 
Лещенко»
21:00 «Время»
21:20 «Сегодня вечером» 16+
23:00 Х/ф «Команда-А» 16+
01:25 Х/ф «Омен-2» 18+
03:25 «Наедине со всеми» 16+
04:20 «Мужское/Женское» 16+

Россия 1 
05:40 Х/ф «Семь дней после 
убийства» 16+
07:30 «Сельское утро»
08:00, 11:00, 14:00 «Вести»
08:20, 11:20, 14:30 «Вести-
Пермь»
08:30 «Большой скачок. Экрано-
план. Летучий корабль»
09:10 «Укротители звука» 12+
10:05 «Освободители». «Северо-
морцы» 12+
11:30 «Кулинарная звезда»
12:35, 14:40 Х/ф «Летом я предпо-
читаю свадьбу» 16+
15:10 «Субботний вечер»
17:05 «Улица Весёлая» 12+
18:00 Х/ф «Райский уголок» 12+
20:00 «Вести в субботу»
20:45 Х/ф «Жребий судьбы» 12+
00:35 Х/ф «Обратный путь» 16+

02:50 Х/ф «Звезда Шерифа» 16+

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00 «Обыкновенный концерт»
10:35 Х/ф «Танго нашего дет-
ства»
12:05 Д/ф «Фрунзик Мкртчян. 
Печальная история последнего 
клоуна»
12:50 Большая cемья. Гедиминас 
Таранда
13:45 Пряничный домик. «Ива-
новские ситцы»
14:10 Д/ф «Страна птиц. Я видел 
улара»
14:55, 01:55 «Музыкальная кули-
нария. Джоаккино Россини»
15:40 Д/ф «Анатолий Эфрос»
16:20 Т/ф «Тартюф»
18:45 «Романтика романса» «Ты 
говоришь мне о любви»
19:40 «Игра в бисер»
20:20 Х/ф «Васса»
22:35 «Кинескоп»
23:15 Х/ф «Ван Гог»
01:50 Мультфильм для взрослых 
«Медленное бистро»
02:40 Д/ф «Реймсский собор. 
Вера, величие и красота»

НТВ 
06:05 Т/с «Пляж» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 19:00 «Сегод-
ня»
08:20 «Хорошо там, где мы 
есть!»  
08:50 «Их нравы»  
09:25 «Готовим с Алексеем Зи-
миным»  
10:20 «Главная дорога» 16+
10:50 «Поедем, поедим!»  
11:55 «Квартирный вопрос»  
13:20 «Своя игра»  
14:10 Т/с «Ментовские войны» 
16+
18:00 «Следствие вели…» 16+
19:20 «Летнее Центральное теле-
видение» 16+
20:00 «Самые громкие русские 
сенсации» 16+
22:00 «Ты не поверишь!» 16+
22:45 «Хочу в ВИА Гру!» 16+
01:00 «Сегодня. Вечер. Шоу» 
16+

02:55 «Дикий мир»  
03:10 Т/с «Знаки судьбы» 16+
05:05 «Всё будет хорошо!» 16+

5 канал
07:15 «Беги, ручеек», «Винтик 
и Шпунтик - весёлые мастера», 
«Глаша и Кикимора», «День 
рождения бабушки», «Дед Мо-
роз и лето», «Золотая антилопа», 
«Как Маша поссорилась с поду-
шкой», «Крошка Енот». Муль-
тфильмы
09:35 «День ангела»
10:00, 18:30 «Сейчас»
10:10 Т/с «След» 16+
19:00 Х/ф «Кулинар» 16+
02:55 Х/ф «Дума о Ковпаке» 12+

Россия 2 
08:30 Панорама дня. LIVE
09:10 XXVIII Летняя Универсиа-
да. Прыжки в воду. Трамплин 1 
м. Женщины
10:10, 11:40, 16:35, 03:40 «Боль-
шой спорт»
10:40 XXVIII Летняя Универсиа-
да. Прыжки в воду. Трамплин 3 
м. Мужчины
12:00 Х/ф «Третий поединок» 
16+
15:30 «24 кадра» 16+
16:55 ФОРМУЛА-1. Гран-при 
Великобритании. Квалификация
18:05, 19:50, 21:45 Т/с «Позыв-
ной «Стая» 16+
23:35 Х/ф «Ларго Винч: Начало» 
16+
01:35 Х/ф «Ларго Винч 2: Заго-
вор в Бирме» 16+
04:05, 04:35, 05:00 Прототипы
06:00 «Человек мира». Оман
06:30 «Максимальное прибли-
жение». Мальта
06:50 Профессиональный бокс

Звезда 
06:00 Х/ф «Пограничный пес 
Алый»  
07:25 Х/ф «Марья-искусница»  
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 Ново-
сти дня
09:15 «Легенды цирка с Эдгар-
дом Запашным» 6+
09:40 «Папа сможет?» 6+

10:30, 13:15 Т/с «Потерявшие 
солнце» 16+
17:10, 18:20 Х/ф «Внимание! 
Всем постам...»  
19:10 Х/ф «Ошибка резидента»  
21:55, 23:20 Х/ф «Судьба рези-
дента»  
01:20 Х/ф «Зимняя вишня» 6+
03:05 Х/ф «Он, она и дети»  
04:35 Х/ф «Семь часов до гибе-
ли» 6+

ТНТ 
07:00 «Comedy Club. Exclusive» 
16+
07:35, 08:00, 08:30 М/с «Губка 
Боб Квадратные штаны» 12+
09:00, 09:30 Т/с «Зайцев + 1» 16+
10:00 «Дом-2. Lite» 16+
11:00 «Школа ремонта» 12+
12:00 Т/с «СашаТаня» 16+
12:30, 00:30 «Такое Кино!» 16+
13:00 «Комеди Клаб» 16+
19:00, 22:15 «Комеди клаб. Луч-
шее» 16+
20:00 Х/ф «Падение Олимпа» 
16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Возвращение Бэтме-
на» 12+
03:20 Х/ф «Пропащие ребята» 
16+
05:25 Т/с «Женская лига» 16+
06:00, 06:30 М/с «Пингвины из 
«Мадагаскара» 12+

СТС 
06:00, 07:55 М/с «Смешарики»  
06:20 М/с «Каспер, который жи-
вёт под крышей»  
07:35 М/с «Пингвинёнок Поро-
ро»  
08:30 М/с «Том и Джерри. Дет-
ские годы»  
09:00 Т/с «В поисках капитана 
Гранта»  
11:35 М/с «Драконы. Защитники 
Олуха» 6+
12:30 М/ф «Тачки»  
14:45 Шоу «Уральских пельме-
ней» 16+
16:00, 16:30 «Ералаш»  
16:45 «Уральские пельмени. Гад-
жеты» 16+

17:15 М/ф «В гости к Робинсо-
нам»  
19:00 «Взвешенные люди» 16+
20:30 Х/ф «Как украсть небо-
скрёб» 12+
22:25 Х/ф «Особое мнение» 16+
01:05 Х/ф «Афера по-
американски» 16+
03:40 «Животный смех»  
05:40 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05.00 Т/с «Фирменная история» 
16+
09.40 «Чистая работа» 12+
10.30 «Смотреть всем!» 16+
12.30 «Новости» 16+
13.00 «Военная тайна» 16+
17.00 «Территория заблужде-
ний» 16+
19.00 Концерт М.Задорнова. 
«Энциклопедия глупости» 16+
21.45 Х/ф «День выборов» 16+
00.20 Х/ф «Александр. Невская 
битва» 16+
02.30 Х/ф «Олигарх» 16+

Перец 
06:00, 03:05 Мультфильмы  
06:10, 01:30 Х/ф «Ехали два шо-
фера» 12+
07:55 Х/ф «Маленький гигант 
большого секса» 12+
09:30 Х/ф «Жизнь и удивитель-
ные приключения Робинзона 
Крузо»  
11:30 Х/ф «Приключения Квен-
тина Дорварда - стрелка Коро-
левской гвардии»  
13:30 «КВН. Играют все» 16+
14:30 Х/ф «Обыкновенное чудо»  
17:30 Х/ф «Сердца трех» 12+
22:45, 23:00 «+100500» 16+
23:30 «+100500» 18+
00:30 Голые и смешные. 18+

ТНВ
05:00 Х/ф Мисс Поттер»  6+
06:30 Новости Татарстана. 12+
06:45 Татарстан хәбәрләре. 12+
07:00 «Sиңа Mиннән Sәлам» 6+
09:00 «Автомобиль» 12+
09:30 «ДК» 12+
09:45 «Поем и учим татарский 
язык»  

10:00 «Музыкаль дистә». «Бол-
гар радиосы» хит-парады. 12+
11:00 «Галәм тибрәлеше». Ша-
мил Монасыйпов.  6+
12:00 «Халкым минем...» 12+
12:30 «Видеоспорт» 12+
13:00 «Әдәби хәзинә»  6+
13:30 «Татарлар»  12+
14:00 «Канун. Парламент. 
Җәмгыять» 12+
14:30 «Илнар Ялалов җырлый»  
6+
16:00 «КВН РТ-2015» 12+
17:00 Документальный фильм. 
6+
17:30 «Каравай» 6+
18:00 «Среда обитания» 12+
18:30, 21:30 Новости Татарстана. 
В субботу вечером. 12+
19:00 «Башваткыч» 12+
20:00 Татарстан. Атналык 
күзәтү. 12+
20:30 «Җырлыйк әле!» 6+
21:20 «Хуҗа Насретдин 
мәзәкләре»  12+
22:00 Х/ф «Варварины свадьбы»  
16+
00:00 Х/ф «Аллегро с огнем»    
01:30 «Мунча ташы» театрының 
35 еллык юбилей кичәсе. 12+

Говорят, ми-
нистр сельского 
хозяйства – рас-
стрельная долж-
ность. Что ж, я го-
тов на плаху. Года 
два-три погерой-
ствую, а потом рас-
стреливайте. Ну, 
в смысле - назна-
чайте помощни-
ком или советни-
ком президента…



Воскресенье,
5 июля

Программа телепередач
Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                              За изменения в программе редакция ответственности не несет

05:20, 06:10 «Клара Лучко. Позд-
няя любовь» 12+
06:00, 10:00, 12:00 Новости
06:25 Х/ф «Ларец Марии Меди-
чи» 12+
08:10 «Армейский магазин» 16+
08:45 М/с «Смешарики. Пин-
код» 
08:55 «Здоровье» 16+
10:15 «Парк». Новое летнее теле-
видение
12:15 «Фазенда»
12:50 «Она нагадала убийство» 16+
13:50 Т/с «Московская сага» 12+
16:50 Концерт Ирины Аллегро-
вой в Олимпийском
18:35 «КВН». Летний кубок в 
Сочи. Коллекция Первого канала. 
16+
21:00 «Воскресное «Время»
22:30 Х/ф «Жизнь Пи» 6+
00:45 Х/ф «Развод» 12+
02:50 «Наедине со всеми» 16+
03:45 «Мужское/Женское» 16+

Россия 1 
05:20, 04:05 «Комната смеха»
06:35 Х/ф «Берегите женщин» 
12+
09:10 «Смехопанорама Евгения 
Петросяна»
09:40 «Утренняя почта»
10:20 «Вести-Пермь. Неделя в 
городе»
11:00, 14:00 «Вести»
11:10 Т/с «Родители» 12+
12:10 Х/ф «Услышь моё сердце» 
12+
14:20 «Смеяться разрешается»
16:10 Х/ф «Рябины гроздья алые» 
16+
20:00 «Вести недели»
22:00 «Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым» 12+
00:35 Х/ф «Я счастливая» 16+
02:35 «Освободители». «Северо-
морцы» 12+

03:30 «Большой скачок. Экрано-
план. Летучий корабль»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00 «Обыкновенный концерт»
10:35 Х/ф «Заблудший»
11:50 Легенды мирового кино. 
Леонид Оболенский
12:20 Россия, любовь моя! «Лес-
ные духи вепсов»
12:45 Сказки с оркестром. Х.-К.
Андерсен. «Соловей»
13:30 Д/с «Севастопольские рас-
сказы. Путешествие в историю. 
Крымские каникулы Екатерины 
Великой»
14:15 Гении и злодеи. Павел Фе-
дотов
14:45, 01:55 «Музыкальная 
кулинария. Верди и Эмилия-
Романья»
15:40, 00:50 Д/ф «На краю земли 
российской»
16:45 «Пешком...» Москва дво-
ровая
17:15 С.Рахманинов. «Симфони-
ческие танцы»
17:55 Искатели. «Загадка русско-
го Нострадамуса»
18:40 Творческий вечер Сергея 
Юрского в Доме актера
19:50 Х/ф «Крепостная актриса»
21:25 Балет «Щелкунчик» 
П.И.Чайковского
23:20 Х/ф «Танго нашего детства»
02:50 Д/ф «Леся Украинка»

НТВ 
06:05 Т/с «Пляж» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 19:00 «Сегод-
ня»
08:15 «Русское лото плюс»  
08:50 «Их нравы»  
09:25 «Едим дома»  
10:20 «Первая передача» 16+
11:00 «Чудо техники» 12+
11:50 «Дачный ответ»  
13:20 «Своя игра»  
14:10 Т/с «Ментовские войны» 
16+
18:00 «Следствие вели…» 16+

19:20 Х/ф «Подозрение» 16+
23:00 «Большая перемена» 12+
00:50 «Жизнь как песня. Евгений 
Осин» 16+
02:30 «Дикий мир»  
03:10 Т/с «Знаки судьбы» 16+
05:05 «Всё будет хорошо!» 16+

5 канал
06:40 «Как лечить удава», «Ве-
ликое закрытие», «Весенняя 
сказка», «Как грибы с горохом 
воевали», «Аист», «Как козлик 
землю держал», «Ну, погоди!», 
«Пёс и Кот», «Волк и семеро 
козлят», «В стране невыученных 
уроков». Мультфильмы 
10:00 «Сейчас»
10:10 «Истории из будущего» с 
Михаилом Ковальчуком
11:00 Х/ф «Гусарская баллада» 
12+
12:55 Х/ф «Свадьба с приданым» 
12+
15:20 Х/ф «Ты - мне, я - тебе!» 
12+
17:00 «Место происшествия. О 
главном»
18:00 «Главное»
19:30 Х/ф «Кулинар-2» 16+
01:20 Х/ф «Корпус генерала 
Шубникова» 12+
03:00 Х/ф «Дума о Ковпаке» 12+

Россия 2 
08:30 Панорама дня. LIVE
10:10 Моя рыбалка
10:40 XXVIII Летняя Универсиа-
да. Синхронные прыжки в воду. 
Трамплин 3м. Мужчины
11:40, 16:20, 02:40 «Большой 
спорт»
12:10 XXVIII Летняя Универ-
сиада. Прыжки в воду. Вышка. 
Женщины
13:10 Х/ф «Шпион» 16+
16:45, 03:05 ФОРМУЛА-1. Гран-
при Великобритании
19:10, 21:05, 22:55, 00:45 Т/с «По-
зывной «Стая» 16+
04:10 «Следственный экспери-
мент». Запах преступления

04:40 «НЕпростые вещи». Стекло
05:10 Х/ф «Курьерский особой 
важности» 16+

Звезда 
06:00 Мультфильмы  
06:35 Х/ф «Раз, два - горе не 
беда!»  
08:15 Х/ф «Атака» 6+
10:00 «Военная приемка» 6+
10:50, 13:15 Х/ф «Назначаешься 
внучкой» 12+
13:00, 18:00, 23:00 «Новости 
дня»
14:00 Х/ф «Чистая победа» 12+
16:20, 18:15 Д/с «Легенды совет-
ского сыска» 16+
21:25, 23:20 Т/с «Потерявшие 
солнце» 16+
03:55 Х/ф «Попутного ветра, 
«Синяя птица» 6+
05:30 Д/с «Хроника Победы» 
12+

ТНТ 
07:00 «ТНТ. MIX» 16+
07:35 М/с «Губка Боб Квадрат-
ные штаны» 12+
09:00 Т/с «Зайцев + 1» 16+
10:00 «Дом-2. Lite» 16+
11:00 «Сделано со вкусом» 16+
12:00 «Перезагрузка» 16+
13:00 Х/ф «Падение Олимпа» 
16+
15:20 Х/ф «Возвращение Супер-
мена» 12+
18:30, 19:30 «Comedy Woman» 
16+
20:00 «Танцы. Лучшее» 16+
21:00 Т/с «Однажды в России» 
16+
22:00 «Stand Up» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 
16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Забавные игры» 18+
03:20 Х/ф «Заложники» 16+
04:10 Х/ф «Никита 3» 16+
05:00 Т/с «Без следа 6» 16+
06:00 М/с «Пингвины из «Мада-
гаскара» 12+

СТС 
06:00, 07:55 М/с «Смешарики»  
06:20 М/с «Каспер, который жи-
вёт под крышей»  
07:35 М/с «Пингвинёнок  Пороро»  
08:30 М/с «Том и Джерри. Дет-
ские годы»  
09:00 М/с «Том и Джерри»  
09:10 М/с «Драконы. Защитники 
Олуха» 6+
10:05, 01:10 «МастерШеф» 16+
11:00 «Успеть за 24 часа» 16+
12:00, 16:00 «Ералаш»  
12:15 М/ф «В гости к Робинсонам»  
14:00 «Взвешенные люди» 16+
15:30 «Уральские пельмени. Де-
ревенское» 16+
16:30 Шоу «Уральских пельме-
ней» 16+
17:30 Х/ф «Как украсть небо-
скрёб» 12+
19:25 Х/ф «Профессионал» 16+
21:35 Х/ф «Афера по-
американски» 16+
00:10 «Большой вопрос. Третий 
сезон» 16+
02:05 «6 кадров» 16+
03:05 «Животный смех»  
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05.00 Х/ф «Александр. Невская 
битва» 16+
07.10 Концерт М.Задорнова. 
«Энциклопедия глупости» 16+
10.00 Х/ф «День выборов» 16+
12.30 Т/с «Игра престолов» 16+
23.30 «Нашествие 2014» Рок-
фестиваль. 16+
01.30 «Военная тайна» 16+

Перец 
06:00 Х/ф «Обыкновенное чудо»  
09:00 Т/с «Светофор» 16+
14:30 Х/ф «Фантоцци-2000. Кло-
нирование» 16+
16:30 Х/ф «Сердца трех» 12+
23:30 «+100500» 18+
00:30 Голые и смешные. 18+
01:30 Х/ф «Приключения Квен-
тина Дорварда - стрелка Коро-
левской гвардии»  

03:30 Х/ф «Жизнь и удивитель-
ные приключения Робинзона 
Крузо»  
05:25 Мультфильмы  

ТНВ
05:00 Х/ф «Аллегро с огнем»   
06:30 Татарстан. Атналык 
күзәтү. 12+
07:00 «Гомерләрне үлмәс җыр 
итик». Венера Ганиева.  6+
08:00  Мультфильмы   
09:00 «Мәктәп»  
09:15 «Тамчы-шоу»  
09:45 «Поем и учим татарский язык»  
10:00 «Яшьләр тукталышы» 12+
10:30 «Музыкаль каймак» 12+
11:25 Д/ф «Извлекая свет»  6+  
11:50 «Дорога без опасности» 
12+
12:00 «Секреты татарской кух-
ни»  12+
12:30 «Әдәби хәзинә»  6+
13:00 «Татар халык җырлары»   
14:00 «Закон. Парламент. Обще-
ство»  12+
14:30 «Татарлар» 12+
15:00 «Мәдәният дөньясында» 12+
16:00 «Караоке татарча» 6+
16:15  «В центре внимания»  12+
16:30 «Видеоспорт» 12+
17:00 «Без тарихта эзлебез» 6+
17:30 «Каравай» 6+
18:00 «Если хочешь быть здоро-
вым...» 12+
18:15 «Уроки Рафаэля»  12+
18:30, 21:00 «Семь дней» 12+
19:30 «Черное озеро» 16+
20:00 «Аулак өй» 6+
20:30 «Хөршидә-Мөршидә ку-
нак җыя» 12+
22:00 «Музыкаль дистә». «Бол-
гар радиосы» хит-парады. 12+
23:00 «Яшьләр on-line» 12+
00:00 Х/ф «Любовь – это идеаль-
ное преступление» 16+ 
02:00 «Бәхет тукталышы». Кон-
церт.  6+

• на покупку и строительство
• не дожидаясь 3-летнего возраста

кредитный потребительский кооператив
«МаГазин денеГ»

является членом нп «сро кк «содействие», учтён 
в реестре членов за № 040 от 16.02.2011г.

г. Чернушка, ул. коммунистическая, д. 15, офис № 2 
тел.: 8-922-311-41-33.

* - целевые займы на улучшение жилищных условий согласно ФЗ-256 от 29.12.2006
** - целевые займы согласно Закону Пермского края №5-ПК от 29.02.2012

услуги оказываются членам кооператива

заЙМы
на уЛуЧШение 

ЖиЛиЩныХ усЛоВиЙ
возможность погашения

с использованием средств
ФедераЛЬноГо* и реГионаЛЬноГо 

МаТеринскоГо капиТаЛа**

В целях правомерного осуществления 
единой политики в области использования и 
распоряжения земельными участками и во-
дными объектами, администрация Уинско-
го муниципального района информирует:

Согласно действующему законода-
тельству пруд, обводненный карьер, рас-
положенные в границах земельного участка, 
принадлежащего на праве собственности 
муниципальному образованию, находятся 
соответственно в собственности муници-
пального образования (п.2 ст. 8 Водного ко-
декса РФ).

Согласно ст. 6 Водного кодекса РФ по-
верхностные водные объекты (в т.ч. пруды и 
обводненные карьеры), находящиеся в му-
ниципальной собственности являются во-
дными объектами общего пользования, т.е. 
общедоступными водными объектами. На 
этом основании каждый гражданин вправе 
иметь свободный доступ к данному водному 

объекту и бесплатно использовать его для 
личных и бытовых нужд.

Также, гражданин вправе осуществлять 
абсолютно свободно и бесплатно на водных 
объектах общего пользования любительское 
и спортивное рыболовство (ст.24 Федераль-
ного закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ «О ры-
боловстве и сохранении водных биологиче-
ских ресурсов»).

Полоса земли вдоль береговой линии 
рассматриваемых водных объектов также 
предназначается для общего пользования 
(п.6. ст. 6 Водного кодекса РФ).

Таким образом, арендаторы муници-
пальных земельных участков, предостав-
ленных для эксплуатации водных объектов, 
обязаны  обеспечить  свободный доступ 
граждан к данным водным объектам и не 
вправе устанавливать запрет на их исполь-
зование.

Объявления Для многих жителей рай-
центра, в особенности на-
горной части, последние не-
сколько дней этот вопрос был 
самым актуальным. В начале 
лета проблем с водоснабжени-
ем не возникало, и неожидан-
но, в минувший вторник, вода 
в кранах пропала совсем. За 
разъяснениями мы обратились 
к главе Уинского сельского по-
селения А.Ю.Белобородову.

– На мой взгляд, проблемы 
с обеспечением населения во-
дой села Уинского, начались 17 

июня. В этот день впервые было 
отключение электроэнергии на 
подстанции села Аспа, от которой 
происходит питание насосов во-
дозабора в Фомино (сотрудники 
Кунгурских электрических сетей 
производя тестовые испытания 
подстанции предупредили нас 
непосредственно перед самым 
началом проведения работ).

В этот день произошло первое 
завоздушивание системы водо-
снабжения. Затем в понедельник 
вновь электрики продолжили 
свои работы. Обещали отклю-

чение электроэнергии с 9.00 
до 17.00, но включили только в 
20.00. Из-за этого не получилось 
набрать достаточного количества 
воды.

Сейчас очередной виток ра-
бот у энергетиков запланирован 
на вторник, 30 июня. Благодаря 
тому, что нас предупредили за-
ранее, мы успели подготовиться. 
Привезли из д. Ломь автономный 
источник электроэнергии и в 
ближайшее время подключим его 
к насосам. 

Где вода?!

Помнится с детства, как наши родители, 
бабушки, дедушки отмечали престольные 
праздники. Ведь в каждом населенном пун-
кте был свой престольный праздник. В нашем 
Воскресенске – это Десятое, то есть десятое 
воскресение после Пасхи. Конечно, праздник 
этот связан с храмом Воскресения Христова, 
который, к счастью, начинает возрождаться. 
21 июня в Воскресенской церкви игуменом Амвро-
сием, благочинным храмов Осинского церковного 
округа было совершено богослужение - молебен, 
в честь престольного праздника. Радовало то, что 
старожилы села пришли в церковь вместе со свои-
ми взрослыми детьми, внуками, которые приехали 
в гости. Чувствовалось, что они всей душой болеют 
за восстановление храма. После совершения мо-
лебного пения отец Алексей окропил святой водой 
всех присутствующих в храме. Глава Уинского му-
ниципального района А.М.Козюков поздравил вос-
кресенцев с праздником и очень четко и понятно 
дал ответы на все волнующие вопросы, связанные 
с восстановлением церкви. Александр Михайлович 

вручил Благодарственные письма игумену Амвро-
сию, отцу Алексею, председателю Попечительского 
совета В.И.Шаньгину, главе Воскресенского посе-
ления В.И.Козлову за вклад в возрождение культур-
ного наследия. Председатель Попечительского со-
вета В.И.Шаньгин и член Попечительского совета, 
председатель Земского Собрания Уинского муни-
ципального района Е.М.Козлова выразили отдель-
ные слова благодарности ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь», 
в лице А.В.Лейфрида, жителям села за помощь в 
восстановлении храма. Отремонтирована кровля 
здания, планируется до осени заменить в правой 
стороне окна и начать отделку внутри на деньги от 
выигранного проекта ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь» и на 
пожертвования жителей села. Уже появилась надеж-
да, что благодаря вот таким неравнодушным людям 
будет возрождаться  наше духовное наследие.

После богослужения Е.М.Козлова  по народной 
традиции пригласила всех на берег реки отведать 
ухи.

Татьяна Накарякова

Престольный праздник



Социум
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 73 (10091) от 27.06.2015

-1

7

Путешествие в мир литера-
туры и литературных героев 
совершили участники и зри-
тели ежегодного районного 
конкурса «Лучшая читающая 
семья Уинского района», кото-
рый прошел 23 июня в стенах 
краеведческого музея. Отрад-
но отметить, что данный кон-
курс стал традиционным, так 
как проводится он с 2003 года, 
и уже более 70 семей за это 
время стали его участниками. 

А на этот раз участниками 
мероприятия стали четыре заме-
чательные семьи, это семья Зе-
ленкиных из Ломи, Хайруллиных 
из Чайки, Лазаревых из Уинска и 
Мухиных из Аспы. Как и полага-
ется любому конкурсу, выступле-
ние участников оценивало компе-
тентное жюри. 

Слово для приветствия и 
открытия конкурса предоста-
вили директору Уинской ЦБС 
Н.П.Игошевой. Обращаясь к 
участникам конкурса и собрав-
шимся в зале гостям, Нина Пав-
ловна отметила:

 – Уважаемые друзья книги, 
рада вас видеть сегодня в этом 
зале. Примечательно, что кон-
курс проводится уже в 12 раз под-
ряд, а в этом году он проходит в 
Год литературы. Жаль, что по-
следнее время интерес к книге 
немного падает, но, несмотря на 
это, люди продолжают читать все 
равно. Призываю вас читать как 
можно больше, разговаривать о 
прочитанном, цитировать разных 
писателей, чтобы быть более вос-
питанными и образованными. 

Главной целью проведения кон-
курса является продвижение кни-
ги, чтения. Ведь книга и чтение 
помогает сплочению семьи, со-
вместному занятию каким-либо 
творчеством. Желаю вам всем 
творческого состязательного духа 
и удачного выступления.

В этот праздничный день 
участников конкурса приветство-
вали именитые гости. Со словами 
поздравлений и напутствия, по-
желаниями удачи, дальнейших 
творческих успехов, позитивных 
эмоций и новых книжных от-
крытий выступили начальник 
управления учреждениями куль-
туры, спорта и молодежной по-
литики Н.И.Кочетова, помощ-

ник депутата Законодательного 
Собрания края А.В.Лейфрида 
Н.И.Штенникова.

На протяжении всей жизни мы 
обращаемся к книге, с детских лет 
она помогает нам узнать и понять 
окружающий мир и себя. Книга – 
это чудо! Она лежит на столе вся 
такая маленькая, в две ладони ве-
личиной, а в нее вмещены люди, 
дома, города. Она лежит на столе 
неподвижно, но умудряется пере-
носить нас из края в край, из стра-
ны в страну быстрее космической 
ракеты. Она даже может нас пере-
нести в прошлое или будущее, это 
единственная машина времени, 
созданная человеком. 

Пока жюри совещалось и под-
водило итоги, участники литера-
турного путешествия, а это Алла 
Александровна Зомарева, ее по-
мощники, герои сказки – маль-
чик Рома и девочка Катя поиграли 
со зрителями в викторину на тему 
«От былины до сказки» на зна-
ние знаменитых героев русских 
сказок. Естественно, самые ак-
тивные участники были поощре-
ны сладкими призами. Радовали 
зрителей в зале своими музыкаль-
ными подарками юные звездочки 
- Лиза Шубина, София Ширяева 
и Амина Якупова. 

Жюри было нелегко опреде-
лить лучших из самых достойных, 
ведь все участники тщательно 

готовились к мероприятию, ста-
рались изо всех сил. Они пели, 
танцевали, рассказывали о себе 
и своей семье, о малой родине, о 
своих увлечениях и хобби. 

Подводя итоги, члены жюри 
отметили боевой настрой всех 
конкурсантов, серьезный под-
ход к теме, великолепное знание 
литературы, волнение и яркий 
артистизм всех участников меро-
приятия. Все были просто молод-
цы, проделали большую работу, 
так как конкурс проводился в не-
сколько этапов. 

Но конкурс есть конкурс, 
его результаты не заставили себя 
долго ждать и оказались следую-
щими. Победителями конкурса 
«Лучшая читающая семья 2015» 
стала семья Лазаревых, Татьяна 
Викторовна и дочь Анастасия. 
Тем самым, осенью текущего года 
они будут принимать участие уже 
в краевом конкурсе. Пожелаем 
им удачи и, конечно же, победы. 
Также в торжественной обстанов-
ке были вручены заслуженные 
награды, памятные подарки от 
общественной приемной депутата 
А.В.Лейфрида и женсовета всем 
остальным участникам конкурса. 

После награждения все участ-
ники дружно отправились пить 
чай со сладостями, где за чашкой 
чая продолжили обсуждать про-
шедшее мероприятие, делиться 
своими эмоциями и впечатления-
ми. Конкурс «Лучшая читающая 
семья 2015» подошел к концу, до 
встречи на следующий год.

Татьяна Денисова

Лучшая читающая семья 2015

Вчера, 26 июня, отмечался 
Международный день борьбы 
с наркоманией и незаконным 
оборотом наркотиков. В связи 
с этим ваш корреспондент встре-
тился с врачом психиатром-
наркологом ГБУЗ «Уинская 
ЦРБ» С.В.Орловой, чтобы побе-
седовать на эту тему.

 – На сегодняшний день в 
незаконное потребление нар-
котиков вовлечено не менее 2,5 
миллионов россиян или 1,7% 
населения страны, 67,3% из них 
– молодые люди до 30 лет. Это в 
10 раз больше, чем 10 лет назад, 
– рассказывает Светлана Вик-
торовна. – Возраст первых проб 
наркотических веществ не редко 
достигает 14-16 лет. Ежегодно 
возрастает доля женщин среди 
потребителей психоактивных 
веществ. В Пермском крае циф-
ры тоже неутешительные. Рост 
наркомании в структуре нарко-
логической заболеваемости с 5,5 
за 2013 год увеличился до 6,4 за 
2014 год  на 100000 человек. За-
регистрировано 224 случая от-
равлений наркотическими ве-
ществами, уровень отравлений 
вырос в 2 раза, в том числе со 
смертельным исходом более чем 
в 1,5 раза. Среди детей 1 случай, 
среди подростков 13 случаев, ис-
ходы благоприятные. 

– Что же такое нарко-
тик?

 – Это вещество, которое 
оказывает специфическое дей-
ствие на центральную нерв-
ную систему (стимулирующее, 
галлюциногенное, успокаи-
вающее и так далее), немеди-
цинское применение средства 
приобретает социально значи-
мые масштабы, оно включено 
в Перечень наркотиков посто-

янно действующего Комитета 
по Контролю за наркотиками. 
Эти вещества вызывают при-
поднятое настроение, психи-
ческую и физическую зависи-
мость, то есть непреодолимую 
потребность снова и снова ис-
пользовать наркотик, прино-
сит огромнейший вред общему 
здоровью организма. 

– Скажите, а какие виды 
наркотиков распространены 
в Пермском крае?

 – На первом месте группа 
опия: героин, мак, опий, на вто-
ром – стимуляторы: амфетами-
ны, соли, тропикамид. Далее, 
каннабиоиды: марихуана, гашиш, 
спайсы – курительные смеси, 
синтетические каннабиоиды. 

– Сколько человек в на-
шем районе состоит у вас на 
учете и что, в основном, они 
употребляли?

 – На учете у нас с уста-
новленным диагнозом «нарко-
мания» состоят три человека, 
две женщины и 1 мужчина, все 
они, в связи с употреблением 
опиатов: мака, героина. В груп-
пе проф. учета, а это те, кто был 
замечен в пробах наркотиков: 
при оказании медицинской 
помощи – 5 человек, все муж-
чины, в связи с употреблением 
амфетаминов, каннабиоидов, 
опия. В районе, по данным 
Роспотребнадзора за 2014 год, 
зарегистрировано 2 случая от-
равлений амфетаминами, к 
счастью, все с благоприятным 
исходом. Эти случаи произош-
ли в городе Перми, но девушки, 
с которыми случилась эта беда, 
прописаны у нас в районе.

– Какие вы можете на-
звать основные мотивы упо-
требления наркотиков?

 – Мотивы разнообразны. 
В основном, это любопытство, 
желание испытать неизведанное, 
поиск новых развлечений, ощу-
щений, желание выделиться сре-
ди сверстников, не отставать от 
своей компании «быть как все» в 
своей группе, так сказать.

– Опасно ли эпизодическое 
употребление наркотика?

 – Такое употребление в от-
личие от алкоголя за очень ко-
роткое время быстро перерас-
тает в тяжелую неизлечимую 
болезнь.

– Как же развивается эта 
болезнь?

 – Болезнь может развить-
ся с нескольких проб нарко-
тика. Заболевший выбирает 
определенный препарат, кото-
рый вызывает у него состоя-
ние одурманивания, – делится 
психиатр-нарколог. – Посте-
пенно все мысли, желания сво-
дятся к наркотизации, нарко-
потребителя ничего не радует, 
все раздражает, он стремится 
туда, где можно достать нарко-
тик и привести себя в состоя-
ние опьянения. Так проявля-
ется сформированная психи-

ческая зависимость 
от наркотика или 1 
стадия заболевания. 
Вторая стадия раз-
вивается при систе-
матическом употре-
блении наркотика, 
характеризуется не 
только психической, 
но и физической за-
висимостью. Такое 
состояние называют 
«ломкой» или син-
дром отмены. Про-
является это болями 
в мышцах, спине, 
суставах, нарушает-

ся сон, аппетит. Это состояние 
неуправляемо, неконтролируе-
мо волей. В таком состоянии 
больной может легко убить, 
украсть, лишь бы достать пре-
парат. Конечно, третья стадия 
протекает на фоне истощения 
всех систем и функций орга-
низма, дозы наркотика вызы-
вают отравление организма, и 
заканчивается все это неизбеж-
но смертью. 

– Чем же еще опасны 
наркотики?

 – Сделав  инъекцию нар-
котика можно заболеть вирус-
ным гепатитом В и С, ВИЧ-
инфекцией. Гепатит – это ин-
фекционное заболевание, при 
котором возникают воспали-
тельные изменения в печени, а в 
дальнейшем разрушение клеток 
печени, что в свою очередь мо-
жет привести к инвалидности и 
смерти. ВИЧ-инфекция пора-
жает иммунную систему, приво-
дит к смертельному заболеванию 
СПИД. Употребление куритель-
ных смесей приводит к психозу 
с последующим развитием пси-

хических заболеваний, таких как 
шизофрения. 

– Поделитесь с чита-
телями, сколько в крае 
и у нас в районе ВИЧ-
инфицированных?

– В Пермском крае 24300 
больных, у нас в районе 30 че-
ловек, один из которых состоит 
у нас на учете. 

– А как долго живут боль-
ные, и есть ли шанс выле-
читься?

– Продолжительность жиз-
ни наркомана от начала упо-
требления наркотиков 5-7 лет. 
Особенностью наркомании яв-
ляется то, что как патологиче-
ское состояние это заболевание 
необратимо, то есть изменения, 
которые произошли в душе 
человека в результате приема 
наркотиков остаются с ним 
навсегда. «Бывших» наркома-
нов не бывает, 100% излечения 
тоже. Иногда, в очень редких 
случаях, в результате тяжелой 
сопутствующей болезни, либо 
сложившихся обстоятельств: 
пребывание в местах лишения 
свободы, больные отказывают-
ся от наркотиков на небольшой 
промежуток времени – такое со-
стояние называют ремиссией. И 
если давно отказавшийся чело-
век решит разок «покайфовать», 
ему неизбежно придется пройти 
все круги наркотического ада. 

– Как же распознать на 
ранней стадии симптомы 
употребления психоактив-
ных веществ?

 – Симптомы распознать 
очень сложно, – отвечает Свет-
лана Викторовна. – Прежде 
всего, что должно насторожить 
родных и близких, это изменение 
в поведении. Человек становит-

ся раздражительным, неуправ-
ляемым, даже агрессивным при 
отсутствии дозы. Успокаивается 
только тогда, когда принял пре-
парат. Симптомы при употребле-
нии различных психоактивных 
веществ разнообразны. Напри-
мер, при употреблении опиатов 
сужены зрачки, наблюдается 
бледность кожных покровов, 
следы инъекций на предплечьях, 
в паховой области. При употре-
блении стимуляторов наблюда-
ется покраснение кожных по-
кровов, блестящие красные гла-
за, ускоренная речь, приподня-
тое настроение, психомоторное 
возбуждение. При употреблении 
курительных смесей возникают 
галлюцинации, невнятная речь, 
смех, болтливость, перепады на-
строения и развитие психоза. 

Кстати, есть возможность в 
домашних условиях проверить, 
употребляет человек какие-либо 
наркотические препараты или 
нет. Можно провести исследова-
ние мочи с помощью экспресс-
теста, который свободно продает-
ся в аптеках. Тест определяет сра-
зу несколько видов наркотиков.

Важно, если вы заметили у 
своих близких, знакомых людей 
симптомы употребления нар-
котических веществ, нужно как 
можно быстрее обратиться за 
помощью к специалисту – врачу 
наркологу-психиатру. К сожале-
нию, это происходит редко, по-
тому что больные часто отрицают 
свою болезнь. 

Берегите себя, свое здо-
ровье, ведь оно одно на всю 
жизнь, будьте бдительными и 
осторожными, – в заключение 
беседы добавила С.В.Орлова.

Татьяна Денисова

Берегите себя, следите за своим здоровьем!



Объявления. Реклама
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Полезная информация

Куплю

№ 73 (10091) от 27.06.2015

-1

Главный редактор: 
Т.:  2-31-86
Корреспонденты  Т.:2-40-09
Верстка: В.А.Белобородов
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, с.Уинское, 
ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259@yandex.ru  Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: по гра-
фику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгур-
ская типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 2 п.л.
Тираж 2000  Заказ № 3238

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за содер-
жание и достоверность сведений в рекламных 
объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубрикой «Пермский край» публику-
ются в рамках государственного контракта.

«Родник-1» Индекс 53343

Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального района 
Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241 

Дни выхода газеты:

Вторник, четверг, суббота

Экскурсионная поездка 
Уинское-Казань-Булгары-Уинское.

Выезд 2 июля в 19 часов.
Стоимость тура: взрослые - 5400, 
дети - 4900 руб.
В стоимость входит: проезд на 
комфортабельном автобусе, билет 
в аквапарк «Ривьера», билет 
в Океанариум, проживание в 
гостинице. Приезд 4  июля.

Справки и заявки: 
8-904-848-79-23, 8-982-440-20-86

Бурение скважин на воду. 
Недорого. 

Т.: 8-902-79-37-446, 8-912-88-04-601

Дорого куплю ваш автомобиль 
в любом тех. сост. Кроме того, 

трактор, спецтехнику. 
Т.: 8-902-79-38-860; 

8-902-64-30-526

Дорого куплю ваш автомобиль. 

Любой марки, с выездом на дом. 

Порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

Качественный пиломатериал (без 
волны) в любом количестве. 

I сорт – 5500р., II сорт – 4000р. 
Т.: 8-922-240-24-76

ООО «АРТЭМ»
Цемент горнозаводский в любом объеме. Железобетонные кольца, высо-
та 90 см, днища и крышки (возможна установка). Блоки ПЗСП, пенополисти-
рольные блоки, камнеблоки. Бетон любой марки, в любом объеме, докумен-
ты прилагаются. Профнастил Н-10 крашеный и оцинкованный, размеры по 
заказу; доборные элементы. Металлопрокат в любом объеме. Собственное 
изготовление усиленных теплиц (размеры 3х2, 3х4, 3х6, 3х8). Доставка дру-
гих стройматериалов. Доступные цены. Доставка. Работаем без выходных. 

Т. 8904-84-794-14, 8904-84-14-144, 8(34266) 3-04-68

Магнит закупает ЛОМ 
цветных металлов и 

аккумуляторы, 
г.Кунгур, 

ул. Пролетарская, 112 
(база «Заря»). 

Т.: 8-951-932-32-32

Куплю ваше авто в любом 
состоянии. 

Т.: 8-908-27-75-555; 8-908-24-57-216

Продаем, устанавливаем, 
ремонтируем, обмениваем 

спут. антенны, цифровое ТВ. 
Т.: 8-902-80-08-555; 

8-912-88-99-890

Бурим скважины на воду.
Документы, гарантия.
Тел.: 8-902-47-29-115

Скважины на воду. 
Договор, гарантия, пакет всех 

документов.
Тел.: 8-912-06-13-333

Окна,  
двери и теплицы

из металлопластика.
Выезд на замер и заключение 

договора бесплатно.
Т.: 8-902-839-58-93

Прицепы л/а «Курган». 
Т.: 8-902-80-08-555; 8-912-88-99-890

Еженедельные  туры в Соль-Илецк. 

Т.: 8-951-94-70-752; 8(34275)3-21-63

Полистиролбетонные блоки от 
производителя. Цена  3400р. Возможна 
доставка. Т.: 8-912-48-30-070

Куплю лес на корню до 
1000м.куб. Т.: 8-902-83-17-412

Песок и ПГС с доставкой от 10 
тонн. Т.: 8-922-31-32-864; 8-908-27-
03-557

Услуги

Кабинет УЗИ с.Орда, 
ул. 1-е Мая, д.3 (в здании 

магазина «Телец»). 
Часы работы с 9 до 14час. 

Пн-пт. 
Врач Башмакова Людмила 
Викторовна. Т.: 8-908-25-46-818

Куплю сельскохозяйственную 
технику, трактор колесный.

Т.: 8-950-19-55-172

Евровагонка. Плинтус п.м. 
(Сарс). Т.: 8-951-92-91-439

Трубы НКТ 60, 73, 89 
(толстостенные): на забор, 
навес, ограду, стойки. Также: 
профтруба, уголок, «рабица», 
арматура. Доставка. Т.: 8-982-
45-11-285

ПГС строительный. Т.: 8-902-
80-69-950

Щебень, гравий, песок. 
Доставка от 2т. Т.: 8-902-83-48-277

Доска, брус. Доставка. 
Т.: 8-982-43-36-329

Новая банная печь (сауна). 
Т.: 8-952-32-73-305; 2-41-90

Пчелы и оборудование. 
Т.: 8-922-38-26-939

Детская коляска-трансформер. 
Зима-лето. Deltim voyajer. 
Состояние хорошее. Цвет серо-
зеленый. Т.: 8-902-793-28-39

Рога лося 100руб./кг. Т.: 8-905-
802-81-70

Рои  пчел, гнездовые 
соторамки, пчелосемьи. Т.: 
8-982-47-61-276; 8-950-473-44-
80

Работники управления учреждениями культуры, спорта и МП, 
МКУ «Аспинское ЦКДО», учреждений культуры района выражают 
искреннее соболезнование Бжескувене Ираиде Владимировне и Ба-
зарьевой Анне Владимировне по поводу смерти брата 

АНДРЕЯ

Выражаем искренние соболезнования родным и близким в связи 
с преждевременной смертью

Валиевой
Гульнары

Хасимова, Валиевы, Акимовы

Выражаем искренние соболезнования Валиеву Фирдавису и доче-
рям Альгине, Руфине, Ляйсан в связи с преждевременной смертью 

Валиевой 
Гульнары

Газизова, Валиевы, Шайхиевы, Мокутова

Коллектив МКОУ «Чайкинская СОШ» выражает искреннее со-
болезнование семье Валиевых в связи с преждевременной смертью 
матери и жены

Валиевой
Гульнары Маликовны

Выражаем искреннее соболезнование Валиевым: Фирдавису 
Муллаевичу, Альгине, Ляйсан, Руфине в связи с преждевременной 
смертью жены и мамы 

Валиевой
Гульнары

Скорбим вместе с вами.
Одноклассники и их родители, классный руководитель

Коллектив Чайкинского детского сада выражает глубокое собо-
лезнование родным и близким по поводу преждевременной смерти

Валиевой
Гульнары Маликовны

1 июля (среда) ДК с.Уинское, 3 июля (пятница) ДК с.Аспа выставка-
продажа «Надежда». Трикотаж: блузы, туники, костюмы, халаты, 
бриджи, майки. От российского производителя. Рады вас видеть с 
10.00 до 16.00. Глобальная распродажа, большие скидки!

Магазин-ателье «Три Кота»
реализует ткань п/шерсть для 
школьной и кадетской формы. 
Пр-во г.Екатеринбург. Кол-во 
товара ограничено. Также в 
продаже имеется одежда пр-
во Бишкек и Беларусь. Нижнее 
белье и мн. другое. Ждем вас по 
адресу: с.Уинское, Новый рынок. 
Т.: 8-992-22-15-333

Сахарный песок с 
доставкой на дом (50кг., 
52/р/кг.) Т.: 8-902-79-51-
285

Такси круглосуточно. 
Т.: 8-951-93-08-999

Продам ГАЗ-53. Самосвал. 
Т.: 8-908-27-25-973

Грузоперевозки. Газель-тент. 
Т.: 8-908-27-25-973

Продам фундаментные блоки б/у. 
Т.: 8-908-27-25-973

Аренда

Сдается площадь 
под любой вид 
деятельности

Т.: 8-902-79-51-285

Возьму в аренду пасеку с последующим 

выкупом. Т.: 8-964-194-00-36

ГАПОУ «Краевой политехнический колледж» объявляет 
прием абитуриентов на 2015-2016 учебный год по 

следующим специальностям и профессиям г.Чернушка
- Информационные системы (по отраслям)
- Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по отраслям)
- Технология продукции общественного питания
- Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений
- Бурение нефтяных и газовых скважин
- Сооружение  и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ
- Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта
- Коммерция (по отраслям)
- Мастер отделочных строительных работ
- Сварщик (электросварочные и газосварочные работы)
- Повар, кондитер
- Машинист дорожных и строительных машин
- Слесарь по ремонту строительных машин
- Мастер по техническому обслуживанию и ремонту машинно-тракторного парка
- Штукатур, маляр
Форма обучения: очная, заочная.
Прием документов с 17 июня по 15 августа. 
Информация по телефону 8(34261) 4-23-90

Уинский филиал
- Мастер по техническому обслуживанию и ремонту машинно-тракторного 
парка
- Мастер столярного и мебельного производства
Форма обучения: очная, заочная.
Прием документов с 17 июня по 15 августа. 
Информация по телефону 8(34259) 2-44-08


